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Savaitės 
įvykiai

BALTIJOS PRISIMINIMAI

Stockholme sausio 17 vėl susi
rinko Helsinkio susitarimus pa
sirašiusios valstybės konferenci
jos karo grėsmei Europoj suma
žinti. Vakarai siekia, kad valsty
bės iš anksto paskelbtų numato
mus karinius veiksmus, leistų 
stebėti karinius pratimus ir leis
tų vietoj patikrinti padarytus 
komunikacijos patobulinimus. 
Sov. S-ga su savo sąjungininkais 
— kad valstybės pasižadėtų pir
mos nevartoti branduolinių 
ginklų, nenaudoti karinių pajė
gų ginčam spręsti, užšaldyti gy
nybos išlaidas, uždrausti chemi
nius ginklus ir įsteigti Europoj 
laisvą nuo branduolinių ginklų 
zoną.

Grupė Amerikos ir Sov. S-gos 
gydytojų, vadovaujami Harvar
do univ. prof. Bernard Lown ir 
Sov. S-gos kardiologijos tyrimo 
centro dr. Evgeni Chazov, vasa
rio 11 pradės lankyti Amerikos 
miestus ir paskaitom, simpoziu
mais ir pasirodymais televizijoj 
ragins gyventojus pritarti, kad 
būtų uždrausta bet kurie bran
duolinių ginklų bandymai. Tokia 
pati akcija Sov. S-goj numatoma 
pradėti liepos mėn.

Newsweek žurnalas teigia, 
kad Irano min. pirmininkas Mir 
Hussein Moussavi, lankydama
sis Nikaragvoj, turėjo tikslą iš
plėsti Irano remiamą terorizmą 
šioj hemisferoj.

Popiežius Jonas Paulius II 
paskelbė sušauksiąs nepaprastą 
vyskupų susirinkimą lapkričio 
25-gruodžio 8 II Vatikano tary
bos rezultatų poveikiui apsvars
tyti.

JAV ir Sov. S-gos derybos dėl 
branduolinių ir erdvės ginklų 
kontrolės prasidėsiančios kovo 
12 Ženevoj.

Izraelis ir Egiptas vis dar 
nepajėgia susitarti dėl prie Rau
donosios jūros Akabos įlankos 
esančio 750 jardų Taba pajūrio 
ruožo priklausomybės. Izraelis 
nenori iš ten pasitraukti dėl 
įvykdytų statybų, o Egiptas 
siekia, kad ruožas įsisenėjimo 
teise netektų Izraeliui.

J. T. gen. sekr. Javier Perez de 
Cuellar, vykdydamas J.T. priimtą 
rezoliuciją, atvyko į Vietnamą 
paraginti, kad Vietnamas pasi
trauktų iš Kambodijos.

JAV ir Sov. S-ga prieš 16 m. 
susitarė dėl vietos jų sostinėse 
naujom ambasadom pastatydin
ti. Amerikos ambasadai Maskvoj 
buvo parinkta vieta miesto 
centre, iš visų pusių apsupta 
aukštų pastatų, trukdančių so
vietų komunikacijos pasiklausy
mą. O sovietų ambasadai Wash
ingtone buvo atiduotas vyriau
sybei priklausantis 350 pėdų 
viršum jūros esantis Mount Alto 
kalnelis, teikiąs ideališkiausią 
Valstybės departamento, Baltųjų 
Rūmų, Gynybos departamento, 
Prekybos departamento ir kitų 
svarbių įstaigų pastatų vaizdus 
ir geriausias sąlygas vykstančiai 
komunikacijai nusiklausyti.

Austrijos kancleris Fred Sino- 
watz viešai atsiprašė žydų, kad 
Austrijos gynybos ministeris 
Friedheim Frischenschlager 
aerodrome sutiko iš Italijos 
kalėjimo paleistą nacių karo 
nusikaltėlį Walter Reder.

Popiežius Jonas Paulius II, 
lankydamasis Venecueloj, tvir
tai pasisakė už didesnę draus
mę, aiškinant Katalikų Bažny
čios tiesas, ir už griežtą socia
linio teisingumo vykdymą.

Graikijos min. pirmininkas 
Papandreou įsakė Graikijai pa
sitraukti iš Nato kolegijos dėlto, 
kad per klasės pratimus buvo 
sudaryta tokios aplinkybės, kad 
Graikijos armija sukilo prieš jos 
kairiąją vyriausybę.

Kapčiamiestis (Lazdijų raj.). 
1983 liepos 22 į Lazdijų raj. pro
kuratūrą pas prokurorą S. Žiau- 
tį buvo iškviestas Kapčiamies
čio parapijos klebonas kun. 
Ignas Plioraitis.

Kadangi kun. I. Plioraitis, mo
tyvuodamas nesijaučiąs kaltas, 
rašyti pasiaiškinimą atsisakė, 
tai jį rašė pats prokuroras J. 
Žiautys. Pasinaudodamas Laz
dijų raj. vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojo I. Vana
go surinkta medžiaga, prokuro
ras J. Žiautys pasiaiškinime

palietė šiuos klausimus:
— Kodėl nesutariate su rajo

no vykdomojo komiteto pirmi
ninko pavaduotoju L Vanagu?

— Kaip pokalbių su valdžios 
atstovais medžiaga patenka į 
“Kroniką”, pvz., jūsų pokalbis 
su L Vanagu?

— Kodėl neduodate rajoninei 
valdžiai žinių apie atlaidus?

— Kodėl bažnytinis komitetas 
nesudaro sutarties su rajono 
vykdomuoju komitetu? Gal kaip 
klebonas kišatės į šį reikalą ir 
tuo trukdote?

— Kaip ir kada buvote išrink
tas parapijos bažnytinio komi
teto pavaduotoju, juk jums būti 
komitete draudžiama? Gal prie
vartaujate komiteto narius?

— Ar pamoksluose nepasisa
kote prieš valdžią ir bedievius?

— Gal renkate ar organizuo
jate parašų rinkimą po įvairiais 
pareiškimais?

— Kodėl organizuojate jau
nimą patarnauti bažnyčioje?

Kun. I. Plioraitis prokuroro 
surašyto pasiaiškinimo neskaitė 
ir po juo nepasirašė.

“Nors visus kaltinimus neigia
te, bet aš kaip prokuroras priva
lau jus raštiškai įspėti”, — kal
bėjo prokuroras J. Žiautys ir pa
davė kunigui pasiskaityti

sekančio turinio įspėjimą:
“Įspėju dėl sistemingo saky

mo priešateistinių pa
mokslų, trukdymų laikytis su
tarčių nuostatų ir jaunimo orga
nizavimo. Dėl sutarčių nuosta
tų nevykdymo būsite baudžia
mas administracine bauda, o už 
bet kokį jaunimo organizavimą 
būsite patrauktas baudžiamon 
atsakomybėn”.

Po įspėjimu kun. I. Plioraitis 
nepasirašė.

Kunigui nusirašyti jam skirtą 
įspėjimą prokuroras J. Žiautys 
neleido. Pokalbis truko maždaug 
dvi valandas.

Kas tie netinkami pamokslai
Eigirdžiai (Telšių raj.). 1983 

liepos 26 pas Eigirdžių para
pijos kleboną Ferdinandą Žilių 
atvyko du saugumiečiai iš Vil
niaus. Neoficialus tardymas tru
ko maždaug dvi valandas. Pa
grindiniu klausimu buvo, sau
gumiečių nuomone, netinkamai 
sakomi kun. F. Žilio pamokslai, 
mat Žemaičių Kalvarijos atlaidų 
metu savo pamoksle jis paminė
jo kalinamus kunigus — Alfonsą 
Svarinską ir Sigitą Tamkevičių.

Saugumiečius domino, kaip 
žinios apie anksčiau įvykusią 
kratą pasiekė užsienį. “Jei ir apie 
šį mūsų apsilankymą sužinos už
sienis, baigsis liūdnai”, — taip, 
atsisveikindami kun. F. Žilį, gra
sino čekistai.

Bara Vilniaus kunigus
Vilnius. 1984 sausio 13 į RRT 

įgaliotinio įstaigą buvo iškviesti: 
kun. Vaclovas Aliulis, arkivys
kupijos valdytojas kun. Algirdas 
Gutauskas bei Šv. Dvasios baž
nyčios klebonas kun. Aleksand
ras Kaskevičius.

Pastarųjų dviejų kaip liudi
ninkų akivaizdoje įgaliotinio pa
vaduotojas Juozėnas išbarė kun. 
V. Aliulį, kam Šv. Dvasios baž

nyčioje lenkų kalba pasakytame 
pamoksle užstojo nuteistą kun. 
S. Tamkevičių.

Pamokslo metu kun. V. Aliu
lis priminė tikintiesiems, jog net 
kalėdinės eglutės suruošimas 
vaikams buvo palaikyta antita
rybiniu renginiu.

pas

Čekistams nepatinka 
draugai užsienyje

Vilnius 1983 rugsėjo 8 
Pečkevičių, gyvenantį Trimitų 
82-2, prisistatė saugumietis ir 
pareikalavo, kad jis tuoj pat at
vyktų į saugumą. S. Pečkevičiui 
pasiteiravus iškvietimo prie
žasties, čekistas atkirto: “Ateisi, 
sužinosi”.

Tą dieną S. Pečkevičius į sau
gumą nenuėjo. Kiek vėliau S. 
Pečkevičiui buvo atneštas ant
ras šaukimas atvykti į saugumą 
rugsėjo 19. Neradę S. Pečkevi- 
čiaus namuose, prigrasinę, kad 
neatvykus išsiveš su milicija, 
šaukimą paliko jo motinai.

Rugsėjo 19 S. Pečkevičius tar
dymo metu buvo klausinėjamas, 
iš kur pažįsta kun. S. Tamkevi
čių, ką gali pasakyti apie jo sa
kytus pamokslus ir pan. Tardy
toją domino, nuo kada S. Peč
kevičius pažįsta kun. Joną Matu
lionį, bandė įtikinti, kad jis 
netikras, jo žodžiais kalbant 
“svoločius”, o ne kunigas.

Čekistams nepatinka, kad S. 
Tamkevičių s turi daug pažįsta
mų užsienyje priekaištavo, kam 
su gėlėmis važiavo į aerouostą

Pasikeičia “Kario” žurnalo redakcija. Kairėje — ilgametis “Kario” redaktorius Zigmas 
Raulinaitis, suredagavęs š.m. “Kario” pirmą numerį, iš savo darbo pasitraukia. Redagavimą 
nuo vasario mėn. numerio perima Balys Raugas (d.) Viduryje stovi Alfonsas Samušis, “Kario” 
žurnalo administratorius. Nuotr. L. Tamošaičio

ŠVĘSTI KALĖDAS—
LIETUVOJ NUSIKALTIMAS
Praėjusios Kalėdų šventės su

teikė progą užsienio spaudai 
prisiminti Lietuvą, atkreipiant 
dėmesį, jog katalikiškoje Lietu
voje ši svarbi katalikų religinė 
šventė yra ateistinės valdžios 
panaikinta.

Straipsnius ta tema paskelbė 
įvairūs Vakarų laikraščiai, jų 
tarpe Federacinės Vokietijos 
dienraštis “Tagespost”.

Šiame straipsnyje jo autorė 
Diethild Reffert rašo, kad Lie
tuvoje oficialiai Kalėdos nėra 
švenčiamos, tegalima atžymėti 
tiktai Naujuosius metus. Šio 

parėdymo nesilaikymas yra ap
skelbiamas kaip krikščioniškas 
ekstremizmas. O už vadinamą 
krikščionišką ekstremizmą tikin
tieji gali būti net baudžiami. 

jų sutikti. Galiausiai tardyto
jas pareiškė: “Tu esi saugumo 
įskaitoje, viską mes žinome, ką 
tu dirbi Kaune (S. Pečkevi
čius Kauno Katedroje Kalėdų 
švenčių metu ruošia Betliejų, — 
red. past.), nieko nesakome, tik 
neik į aerouostą tų velnių (už
sieniečių, — red. past.) sutikti”. 
Tardymas tęsėsi apie tris valan
das.

Kas padėjo Betliejų įrengti?
Prieš šv. Kazimiero jubiliejų 

pas S. Pečkevičių į namus vėl 
atsilankė saugumo darbuotojas. 
Neradęs jo namuose, čekistas 
S. Pečkevičių grįžtantį užsikalbi- 
no gatvėje.

Šį kartą saugumietis bandė 
užvesti pokalbą apie Kauno Ka
tedroje ruoštą Betliejų, teira
vosi, kas padėjo dirbti. Į tai 
S. Pečkevičius paaiškino, kad 
dirbo viešai, nesislėpdamas, 
todėl dabar atsisako aiškintis 
duoti parodymus.

ar

Kaune ir Vilniuje kratė 
Liudą Dambrauską

1984 kovo 20 pensininko Liu
do Dambrausko bute Vilniuje, 
jo žmonos bute Kaune ir sodo 
namelyje buvo padaryta krata.

Kratos metu čekistai paėmė L. 
Dambrausko rašytus atsimini
mus iš kalėjimo bei priverčia
mųjų darbų stovyklos gyveni
mo. (L. Dambrauskas Stalino 
valdymo laikotarpiu buvo nu-

(nukelta į 2 vsl.)

Vakariečiam tai sunkiai įsivaiz
duojama, bet taip jau yra.

Straipsnio autorė šia proga 
primena, kad dabar sunkią 
kalėjimo bausmę atliekantis 
kun. Sigitas Tamkevičius teismo 
metu, tarp kita ko, buvo apkal
tintas kalėdinės eglutės suruoši
mu parapijos bažnyčioje. Para
pijos tikintieji ir net vaikai dėl 
tos eglutės buvo tardomi, vaikai 
buvo verčiami duoti parodymus 
prieš kunigą.

Ir tai nebuvo vienintelis at
vejis. Simno parapijoje įrengus 
kalėdinę eglutę, klebonas Matu
levičius ir vikaras Gražulis bu
vo įspėti neleisti jaunimui da
lyvauti kalėdinės eglutės progra
moje, patarnauti Mišiom ar gie
doti chore. Kunigai nesidavė 
įbauginami ir kalėdinė progra-

“The Wall Street Journal” 
1984 gruodžio 19 laidoje išspaus
dino ilgoką Manuela Hoelter
hoff nostalgišką straipsnį apie 
kelionę į Latviją — Rygon.

Prisiminta ir kitų Baltijos 
kraštų — Estijos ir Lietuvos 
vienodas likimas ir kaip tie kraš
tai Hitlerio ir Stalino pasira
šytu nepuolimo paktu pateko 
sovietų sferon, o galutinai buvo 
Teherane numesti Stalinui.

Rašo, kad 1941 - 1949 metų 
laikotarpy 600 tūkstančių baltų 
buvo deportuota Sibiran ar 
nužudyta. Nors Amerika ir ne
pripažįsta Baltijos valstybių in
korporavimo į Sovietų Sąjungą, 
bet jos yra pamirštos.

Kelionė į tą kraštą buvo 
verksminga. Prisiminimus nu- 
telbė pyktis ir nuostaba, kaip 
modernizuojamas sovietiniu 
primytyvumu 800 metų senumo 
Rygos miestas, kuris kadaise 
Vakarų pasaulyje buvo žinomas, 
kaip “mažasis Paryžius”.

Savo Rygos vizitą, autorė lygi
na su archeologiniu vizitu — po 
niūriu socializmo sluoksniu, ku
ris smaugia miestą, kaip suo
džiai, yra išlikusių ženklų, kad 
čia gyvenki įmantrios visuome
nės.

Rygoj esanti laisvės simbo
linė stovyla tebelaiko tris pa
auksuotas žvaigždes, bet josios 
kompanijom! yra draugas Leni
nas ir vietoj Laisvės bulvaro, 
kaip ankščiau buvo pavadinta, 
dar gražiai atrodanti, medžiais 
nusodinta, toji gatvė dabar jau 
vadinasi Lenino vardu.

Net ir raudoni transparentai 
su komunistiniais lozungais ne
nustelbia klasikinio operos rū
mų stiliaus, kuriuose kadaise 
dirigavo Richard Wagner.

Senamiestyje yra išlikusios iš 
13-to šimtmečio halės, prime
nančios Rygą buvus prekybiniu 
centru, kuriame buvo Bremeno 
vyskupo ir kryžiuočių įsteigta 
prekybos stotis. Dabar halėse 
galima gauti prekių, atvežtų iš 
kolektyvinių ūkių ir privačiai 

mą bažnyčioje buvo pravesta. 
Kokie buvo šios nekaltos šventės 
padariniai nėra žinoma.

Diethild Reffert Baigdama 
straipsnį rašo, kad Kalėdų pro
ga paprastai ypatingu būdu yra 
prisimenami vargstantieji, sie
kiant jiem ištiesti pagelbos ran
ką. Konkrečia parama vargo 
prislėgtiem žmonėm išreiškia
mas krikščioniškas solidarumas. 
Bet šalia materialinio vargo 
yra ir kitoks vargas, kurį ken
čia persekiojami tikėjimo bro
liai. Tokį vargą negalima pa
šalinti piniginėmis aukomis, bet 
vien tik malda, maldoje prisi
menant persekiojamus krikš
čionis, juos atjaučiant ir tuo bū
du paliudijant, kad jie nėra už
miršti.

Lenkijos prokuroras parei
kalavo už kun. Popieluszko nu
žudymą kaltinamam policijos 
kapitonui Grzegorz Piotrowski 
mirties bausmės, o kitiem 25 m. 
kalėjimo. 

turimų, taip v vadinamų, sodų, 
mažų žemės sklypelių, kuriuose 
leidžiama savo reikalams užsi
auginti daržovių ar vaisių. Tarp 
tų prekių skirtumas yra kaip 
diena ir naktis.

16-to šimtmečio pilis pa
versta pionierių centru, kuriame 
ruošiami naujų komunistų kad
rai, o rusų provoslavų ortodok
sų cerkvėj įrengtas planetariu
mas.

Pastebėjo, kad rusai yra siun
čiami gyventi ir dirbti Latvijon, 
o latviai siunčiami darbams į to
limas Sovietuos, ypač Sibiro, 
sritis.

Nesenai “Rygos Balse” (Ry- 
gas Balss) buvo rašyta, kad 
400 tūkst. jaunų žmonių iki 40 
metų kasmet iš įvairių respub
likų padeda industrializuoti 
savo darbais “plačiąją tėvynę.” 
Bet straipsnyje nepažymėta, kad 
kartais baltams neleidžiama ar 
net yra skatinami negrįžti į savo 
tėvynes, o kurtis naujose vieto
vėse.

Rygoje dabar yra tiktai 35% 
latvių, o kiti jau kitų tarybinių 
respublikų gyventojai. Latvių 
tylioji rezistencija apibūdinama 
taip: “nekalbėti rusiškai ir atsi
minti faktus”. Aktyvesnieji disi
dentai buvo išsiųsti į priversti
no darbo lagerius ilgiems me
tams už “nusikaltimus prieš 
valstybę”.

Gyventojai verčiasi kaip įma
nydami, nes stoka įvairių prekių, 
krautuvių lentynos tuščios.

Kraštas industrializuojamas— 
statomos dirbtuvės, fabrikai ar 
daromi kariniai įrengimai. Ne 
paslaptis, kad iš 8 sovietų turimų 
oro divizijų 2 yra išdėstytos Bal
tijos valstybėse, povandeninių, 
atominėm rakietom ginkluotų, 
laivų, didesnių ar mažesnių ko
vos laivų bazės įrengtos Balti
jos jūroje ir tokiu būdu sudaro 
pavojų tiems kraštams karo 
atvejų.

Siuntiniu gavimas, nors ir ap
mokėtais aukštais lliurtaia, ar 
vaistų persiuntimas yra su
varžytas.

Įdomus straipsnio autorės ke
lioninis epizodėlis paryškina gy
venimą Latvijdj.

Rygos pajūrio pliaže — Iman
tą — norėjo aplankyti mažą 
namuką, kuriame kadaise gy
venta. Namas apleistas — dažai 
nuo durų lupasi, net vonia, kurią 
bobutė prieš 40 metų norėjo ta
me namelyje įrengti, teberiog- 
sojo verandoje pilna šiukšlių. 
Čia anuomet gyveno nedidelė 
kelių asmenų šeima, o dabar — 4 
laiškų dėžutės. Reiškia gyvena 4 
šeimos ar atskiri asmens.

Pasibeldus — pasirodė piža
moje vyriškis. Sužinojęs iš kur 
yra ir kokiu tikslu yra atvykus 
autorė, prisistatė kaip sovietinės 
aviacijos karys.

Būdingas sovietinis pasiaiški
nimas, apie ekonominius neda- 
teklius, tilpo komunistiniam 
jaunimui auklėti skirtam laik
raštyje “Pionierius”. (Tą paaiški
nimą persispausdino Amerikoj 
leidžiamas Latvian News 
Digest).

Vietinis mokytojas — auklė
tojas aiškina vaikams — pionie
riams, kodėl Sovietų S-goj krau
tuvėse tuščia, o kapitalistiniuo
se kraštuose pilna prekių. “Ka
pitalistiniuose kraštuose žmo
nės neuždirba pakankamai pi
nigų nusipirkti prekėms, todėl 
jų pilna lentynose. Sovietų S- 
goj žmonių pajamos nuolat au
ga ir jie gali pirkti ką tik nori 
ir kiek tik nori, todėl krautuvė
se lentynos tuščios”.

(ž.v.)

Žinovai tvirtina, kad Vietna
mas ir jo sąjungininkai Laos ir 
Kambodija yra neturtingiausios 
valstybės visoj pietrytinėj Azi
joj.

Pasaulio žydų kongreso pirmi
ninkas Edgar M. Bronfman, Sov. 
S-gos pakviestas, numato ten 
lankytis kovo pabaigoj ir tiki, 
kad santykių pagerėjimas tarp 
JAV ir Sov. S-gos bus žydų bend
ruomenei naudingas.

Kubos prezidentas Fidel 
Castro pareiškė ten besjlankan- 
tiem JAV vyskupam, kad jis pa
geidaująs normalių santykių su 
JAV ir susitikimo su popiežium.
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IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS dusins ligonis, specialia diagnos
tine aparatūra tiksliai nustato

ir laureatų vardus iškovojo vio
lončeliste S. Kalnėnaitė ir daini-

KULTŪRINIO GYVENIMO pakenkimo pobūdį, imasi skubių 
gydymo priemonių.

ninkė S. Stovytė. Grupė pianis
tų, smuikininkų, dainininkų

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkffeld Road., East 
'“jorthporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2611.

— Klaipėdos filharmonijoje 
M. K. Čiurlionio kvarteto, dai
nininkų respublikos nusipelniu
sių artistų R. Maciūtės ir V. 
Prudnikovo, kitų respublikos 
meno meistrų koncertu pasibaigė 
trečioji muzikos dekada darbi
ninkam.

— Vilniuje , Meno darbuotojų 
rūmuose, surengtas folkloro va
karas, skirtas menotyros dak
tarės profesorės Jadvygos Čiur
lionytės 85-erių metų jubiliejui.

— Vilniaus universiteto 
Mokslo muziejuje surengta pa
roda, skirta F. Šilerio gimimo 
225-osioms metinėms. Ekspozi
cijoje — nuotraukos, knygos, pa
sakojančios apie šio dramaturgo 
kūrybą. Į Vilnių jos atsiųstos 
iš Greifs valdo universiteto 
mokslinės bibliotekos.

— Lietuvos žurnalistų sąjun
gos valdybos sekretoriatas ap
svarstė rajonų laikraščių kūry
binio konkurso kolektyvinei ran
gai žemės ūkyje nušviesti re
zultatus. Šiai pažangiai darbo 
organizavimo formai rajonų

Šešių, vadinamų neutraliųjų 
valstybių — Indijos, Argentinos, 
Švedijos, Tanzanijos, Meksikos 
ir Graikijos — prezidentai ar mi
nisterial pirmininkai, susirinkę 
konferencijos Indijoj, paragino 
branduolinius ginklus turinčias 
valstybes juos užšaldyti.

Aštuonios OPEC kartelio vals
tybės sutarė sumažinti aukščiau
sios rūšies aliejaus kainas 1 dol. 
už statinę ir žemesnės rūšies 
— 2.4 dol. už statinę ir vėl susi; 
riHkti kbhferericįjbš liepos mėn.

JAV informacijos agentūra ža
da pradėti pastoviai sekti Sov. 
S-gos televizijos satelito Hori- 
zont perduodamas programas 
Sov. S-gos ir Varšuvos pakto 
valstybių gyventojam ir nustaty
ti, ar perduodami įvykiai ati
tinka tikrenybę.

JAV ir Kanada baigia susi
tarti dėl 1.2 bil. dol. projekto su
moderninti Arktikos srities ra
daro tinklą Šiaurės Amerikai 
nuo Sov. S-gos puolimų ginti, nes 
1950 m. pastatydinta DEW yra 
pasenusi ir nebeefektyvi.

Libano vyriausybė planuoja 
pasiųsti į Sidono miestą 2000 
savo karių Izraeliui iš ten pasi
traukus vasario 18.

Ekvadoro politikai, darbo uni
jų vadai ir Bažnyčios vadai, il
gai tarp savęs nesutarę dėl vy
riausybės vedamos politikos, 
nutarė paskelbti paliaubas po
piežiaus Jono Pauliaus II vizito 
metui.

spauda skyrė daug dėmesio. 
Konkursui buvo pateiktos 25 
rajonų laikraščių publikacijos.

— “Literatūros ir meno”, Lie
tuvos kultūros ministerijos ir 
Rašytojų sąjungos organo, tradi
cinės kasmetinės premijos pa
skirtos už geriausius 1984 metais 
savaitraštyje išspausdintus kūri
nius. Premijos paskirtos: už 
publicistiką — Danilijui Krami- 
novui, už literatūros kritiką — 
Aleksandrui Krasnovui, Jonui 
Lankučiui, Vytautui Skripkai, 
už dailės ir architektūros kriti
ką — Nijolei Lukšionytei, už 
pokalbius apie muziką — Vikto
rui Gerulaičiui, už teatro kriti
ką — Ramunei Marcinkevičiū
tei, Valdui Vasiliauskui. Už poe
zijos vertimus iš rusų kalbos 
premijuotas Jonas Strielkūnas. 
Premija paskirta sėkmingai de
biutavusiai literatūros kritikoje 
Gražinai Skabeikytei. Premijo
mis pažymėtos grafiko Mariaus 
Liugailos iliustracijos savaitraš
tyje spausdintiems apsaky
mams, Algimanto Žižiūno foto- 
iliustracija — respublikos kultū
rinį gyvenimą atspindinčios 
nuotraukos ir menininkų portre
tai.

— Kaune, klinikinės ligoni
nės bazėje, įkurtas akių trauma
tologinis centras. Ištisą parą 
čia dirba pirmosios pagalbos 
punktas, kuriame kvalifikuoti 
oftalmologai priima akis susižei-

— Į žiemos uostą Kaune grįžo 
Nemuno flotilės laivai — baigta 
navigacija didžiausioje Lietuvos 
upėje. Pigiausiu — vandens — 
transportu pergabenta daugiau 
kaip 2,6 milijono tonų krovinių. 
Flotilės laivai taip pat pervežė 
3,3 milijono keleivių — keliomis 
dešimtimis tūkstančių daugiau, 
negu buvo planuota. Geriausiai 
padirbėjo kapitonų Broniaus 
Vukšnio, Vytauto Ramonaičio, 
Albino Ūbos vadovaujamos lai
vų įgulos.

— Klaipėdoje, pirmosios sta
tybos valdybos kolektyvas ati
davė “Baltijos” žvejų kolchozui 
modernią žuvies apdorojimo į- 
monę. Šios įmonės statyboje ge
rokai pasidarbavo Mečislovo 
Šukio vadovaujama kompleksinė 
brigada.

— Vilniuje, Lietuvos fotogra
fijos meno draugijos parodų 
salone, surengta kauniečio foto
grafo P. Karpavičiaus darbų 
personalinė paroda. Eksponuo
jama beveik 100 juodai baltų ir 
spalvotų fotografijų. P. Karpa
vičius — žinomas respublikoje 
fototechnikos specialistas. Jis 
yra parašęs teorinių darbų spal
votosios fotografijos klausimais, 
skaito paskaitas jauniems foto
grafams.

— Iš Rygos, kur vyko Pabal
tijo regiono septintasis muzikos 
atlikėjų konkursas, daug apdo
vanojimų parsivežė Lietuvos 
pasiuntiniai. Pirmąsias vietas

KONGRESMANAS J. E. PORTERIS 
UŽ KUN. J. K. MATULIONĮ

Reaguodamas į Lietuvių In
formacijos Centro žinias apie 
kun. Jono-Kastyčio Matulionio 
areštą, kongresmanas John E. 
Porteris parašė laišką sovietų 
ambasadoriui AnatoliuibDob- 
ryninui, užprotestuodamas šį 
faktą. Kongresmanas Porteris 
yra JAV Kongreso žmogaus tei
sių grupuotės pirmininkas.

“Mano žiniomis kun. Matulio-
nis buvo suimtas 1984 lapkri
čio 9”, rašo Porteris, “Tik bai
gęs duoti paskutinį patepimą 
mirštančiam vyrui. Matulionis 
buvo pirmą kartą suimtas 1976, 
dar būdamas pasauliečiu, už ry
šius su Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronika.”

“Man atrodo, kad kun. Matu
lionis yra persekiojamas vien už 
stiprius religinius įsitikinimus”, 
tęsia kongresmanas. “Kaip žino
te, Jūsų vyriausybė pažadėjo 
gerbti žmogaus teises, kurios yra 
garantuojamos Helsinkio Bai
giamajam Akte, bei religines 
laisves, minimas Jungtinių Tau
tų deklaracijoj apie religinės ne
tolerancijos panaikinimą. Aš ra
ginu Jus tarpininkauti kun. Ma-

Vyr. skn. D. Eidukienė su Clevelando skautininkių drau
govės pirmininke v.s. J. Budriene, kuri viešnią apdovano
jo meniška lėkšte. LSS ąkautininkiu. skautininkų suvažiavi
mas vyko Clevelande . Nuotr. VI. Bacevičiaus

tulionio byloj ir atgauti jo lais
vę-”

“Viliuos, kad Jūs šiuos rūpes
čius nenustumsit į šalį”, baigia 
kongresmanas Porteris, “o šių, 
situaciją panaudosi! pademon
struoti Jūsų krašto troškimą stip
rinti JAV ir Sovietų Sąjungos ry
šius”.

pelnė kitas prizines vietas. Ge
riausiai konkurse pasirodė kon
certmeisteriai — A. Banaitytė, 
D. Kemeklytė ir J. Karnavičius 
apdovanoti garbės raštais. Kon
kurse iš viso dalyvavo 129 at
likėjai iš Latvijos, Lietuvos, Es
tijos, Baltarusijos ir Moldavi
jos.

— Kauno senamiestyje Nau
jųjų metų išvakarėse duris at
vėrė dar vienas kultūros židi
nys. Vilniaus V. Kapsuko uni
versiteto Kauno vakarinio fakul
teto kvartale meno mylėtojus 
sutiko restauruota aula. Čia vil
niečių specialistų dėka sugaudė 
restauruoti vargonai. Sename 
pastate, pasižyminčiame puikia 
akustika, bus rengiami senosios 
muzikos koncertai, vyks abo
nementiniai vargonų muzikos 
vakarai.

— Susumuoti 1983 - 1984 m. 
sąjunginės dramos ir lėlių teat
rų darbo su jaunaisiais meni
ninkais apžiūros respublikinio 
turo rezultatai. Panevėžio dra
mos teatras iškovojo pereinamą
jį Kultūros darbuotojų profsą
jungos respublikinio komiteto 
prizą už aktyvų darbą su jau
naisiais teatro menininkais. Lie
tuvos kultūros ministerija pre
mijavo režisierius E. Nekrošių 
(jaunimo teatras), J. Dautartą 
(Panevėžio dramos teatras), S. 
Varną (Šiaulių dramos teatras), 
R. Tuminą (Akademinis dramos 
teatras), N. Karpuškaitė (Kau
no dramos teatras), dailininkes 
V. Idzelytę (Akademinis dramos 
teatras) ir J. Račinskaitę (Kauno 
lėlių teatras), kompozitorius 
F. Latėną ir M. Urbaitį. Už 
brandžiausius vaidmenis premi
jos paskirtos jauniesiem artis
tam V. Zaikinui (Lietuvos rusų 
dramos teatras), D. Kuodytei 
(Jaunimo teatras), klaipėdietei 
R. Šaltenytei, kaunietei V. 
Grigaitytei, panevėžiečiui V. 
Evsiejevui ir Vilniaus “Lėlės” 
aktorei E. Piškinaitei.

S.L.K.

VIENO POSĖDŽIO NUOTAIKA

Sausio 26 dalyvavau pirma
me pasitarime ruošiantis minėti 
600 metų sukaktį nuo krikščio
nybės įsigalėjimo Lietuvoje. 
Štai kas paliko teigiamą įspūdį. 
Šalia įprastų rūpesčių orga
nizuojant didelio masto renginį, 
šį kartą teko bendrame pasita
rime (bet dar dažniau paskiruo
se pokalbiuose) girdėti, kad šis 
minėjimas turi ypatingą reikšmę 
— jis apjungia visus lietuvius ir 
paliečia pagrindinį tautos bruo
žą. Pakartotinai buvo pabrėžta 
svarba kelti šventės esmę — 
krikščionybės priėmimą — ir 
stengtis pasiekti kiek galint dau-

sireiškimai: ‘reikia pločio ir gy
lio’, ‘svarbu vystyti krikščioniš
ką Švietimą’. Kai buvo pranešta, 
kad jau užverbuoti asmenys rū
pintis įvairiais jubiliejaus pra
tektais, vėl dalyviai pabrėžė, jog 
‘iškilmės turėtų tapti išraiška 
mūsų krikščioniško sąmonin
gumo’.

Šių minčių ir nuotaikų įta
koje per šiuos metus įvairūs 
asmenys studijuos, kaip ir kokiu 
būdu gilinti dvasinį atsinaujini
mą, o 1986 metai bus skirti vi
sų lietuvių dvasiniam ugdymui. 
Galop, 1987 jau būtų išraiška to, 
kas jau pribrendę visų širdyse.

DARBININKO ADMINISTRACIJOJ, 341 Highland Blvd~ galima Įsigyti 
lietuviškų Ir angliškų knygų apie Lietuvą, plokštelių, sveikinimo kor
telių, gintaro, baltlnukų, medaus, įvairių suvenyrų.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), .Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

QUEENS COLLISION CENTER, INC. Expert auto body works-palntlng- 
wetdlng, etc. John R. Chicavich, 131-13 Hillside Ave., Richmond Hill, 
N.Y. 11418. Towing phone H11-6666.’ After 6 PM — 843 - 6677.

BUYUS FUNERAL HOME,.Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, inc., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477), Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio kl.ijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuvišką ir 
europletlšką duona Ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai.' Dalia Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, Queens, 
N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Thomson McKin
non Securities Inc., One State St. Plaza, N.Y.C., N.Y. 10004. Registruotas 
pirkti Ir parduoti akcijas, bonus, options, fondus, commodities, auksą 
Ir sidabrą. Atidaryti IRA planus ir tax shelters. Suinteresuoti skambin
kite 212 482-6962-3.

LIETUVIŲ KULTŪRINE RADIJO PROGRAMA “AUŠRA”. WICN-FM. 90.5. 
Worcester, MA. Treč. 8 - 9 PM. Penkt. 7:30 - 8:30 PM. Eduardas 
Meilus, Jr. 70 Curtis St., Auburn, MA 01501. T. 617.753-7232.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 vai. vak. 97.9 FM^ Taip pat "Music of Lithuania”, sekmad., 
2:05 - 3:00 v. p.p. iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J^ Stukas, DIP. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telet (201) 753-5636.' ’

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas KezyŠ, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

KVECAS 
.JONAS 
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEYIR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

''a

giau žmonių, tuo ugdant visų 
lietuvių krikščioniškąjį sąmo
ningumą. Vykdomasis komi
tetas bei vyskupo talkininkai 
kviečiami rūpintis ne vien kul
tūriniais renginiais,' bet lygia
grečiai ieškoti būdų tikinčiųjų 
sąmoningumui ugdyti.

Posėdyje buvo girdėti tokie iš-

Tuomet Romos iškilmės ir pa
skirų vietovių šventės būtų kul
minacinis taškas tos pačios ‘Ale
liuja’ — džiaugsmo ir garbės 
giesmės — kad turime ir atpa
žįstame savo ir visos Tautos Vieš
patį, kurio Apvaizdoje toliau 
vystome savo pasipriešinimą da
bartinei padėčiai.

Dalyvė

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

teistas mirties bausme, kuri vė
liau buvo pakeista kalėjimu).

Pastaruoju metu kaltinimas 
suformuluotas pagal BK 68 str., 
t.y. už antitarybinę veiklą ir agi
taciją ir grasinama nubausti 7 
metais kalėjimo.

Iki šiol tardymai vykdavo 

kiekvieną dieną. Kadangi L. 
Dambrausko sveikata bloga, tai 
tardomoji priemonė nukelta vė
lesniam laikui. Išvargintą nuola
tinių tardymų bei grasinimų 
L. Dambrauską ištiko širdies in
farktas, šiuo metu jis guli ligo
ninėje.

Grasina Elenai Terleckienei
1984 gegužės 4 d. 8 vai. ryto 

Elenos Terleckienės bute (Vil
nius, Nemenčinės plentas 68)

p—.------------------------------ ------------------------------------------------------ ■ —— --------------------------- --

DANTŲ GYDYMO QENTRAS
I.

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE 
METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas

'■ .kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

aštuoni saugumiečiai padarė 
kratą.

Kratos metu paimta: “LKBK” 
Nr. 60, 1971, 1975, 1976 metų 
dienoraščiai, Antano Terlecko 
laiškai, rašyti iš kalėjimo ir 
tremties užrašų knygutės, įvai
rūs pašto kvitai ir kt. dokumen
tai, knyga “Romas Kalanta”.

Po kratos Terleckienė buvo 
nuvežta į saugumą ir dvi valan
das tardoma. Saugumo buvo ap
klaustas ir A. Terlecko sūnus 
Gintas.

1984 birželio 19 E. Terleckie
nę tardė čekistas Česnavičius. 
Tardytojas, įspėdamas ir kaltin
damas E. Terleckienę ryšių su 
užsieniu (konkrečiai su Kęstu
čiu Jokubynu) bei “antitarybi- 
ninkais” Lietuvoje palaikymu, 
grasino jai iškelti baudžiamąją 
bylą pagal BK 68 str. I dalį.

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
;• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI

I • ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
*2129 KNAPP STREET 
BROOKLYN, N.Y. 11229 

TEL: (212)769-3300
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KRIKŠTO JUBILIEJAUS TEMOMIS — 4

Gera pradžia
Praeitais metais Lietuvos 

krikšto temomis buvo rašyta 
tris kartus — lapkričio 30, nr. 
47; gruodžio 7, nr. 48; gruodžio 
14, nr. 49.

Dabar vėl grįžtame prie tos 
aktualios ir svarbios temos. 
Grįžtame su optimistinėmis 
mintimis, kad jubiliejaus rengi
mas išjudėjo. Sausio 25 Chica- 
goje jau posėdžiavo įvairių or
ganizacijų atstovai ir sudarė 
didelį komitetą, kuris ir organi
zuos visus darbus. Vykdomajam 
komitetui vadovaus Jonas Kava
liūnas, šviesus ir darbštus žmo
gus. Jam talkina gana daug 
asmenų. Visa minėjimo vyriau
sia vadovybė lieka vyskupo Pau
liaus Baltakio, OFM, rankose. 
Žinant jo didelį darbštumą ir 
pasiryžimą, galime garantuoti, 
kad pradėta organizacija eis ir 
toliau ir duos kuo gražiausių 
vaisių.

Gerai, kad pačios svarbiausios 
iškilmės bus Romoje. Jeigu šv. 
Kazimiero jubiliejus nuskambė
jo su tokia didele iškilme ir su
silaukė tokio atgarsio, tai šis ju
biliejus bus paminėtas dar įspū
dingiau. Popiežius yra mum pa
lankus. Be to, krikštas atėjo per 
Lenkiją. Tai bus paminėta' ir 
tenkijoje, nes lenkai gali tuo pa
sididžiuoti.

Pirmajam posėdyje buvo ap
tarta ir kai kurie skubūs dar
bai. Labai gerai, kad komite
tas apsisprendė skelbti pašto 
ženklų konkursą. Vatikanas tik
rai išleis pašto ženklą, o gal 
net, ir kelis ženklus. Tad labai 
gerai, kad skelbiamas konkur
sas. Į jį galės įsijungti visi dai
lininkai ir sukurti kuo įdomiau
sią ženklą. Svarbu, kad tas ženk
las būtų lietuviškas, sujungtas 
su Lietuvos praeitimi, kad būtų 
meniškai atbaigtas. Skiriamos 
net trys premijos — 600, 400 
ir 200 dol. Tegu dabar rengi
mo komitetas nelaukdamas su
rašo šio konkurso taisykles ir pa

skelbia spaudoje, kad dailinin
kai galėtų įsijungti į darbą.

Spaudoje paskelbta, kad jubi
liejinį medalį sukurs Vytautas 
Kašubą. Tai irgi laikytina pasi
sekimu, nes šis dailininkas- 
skulptorius yra žymiausias šios 
rūšies specialistas. Jo sukurtas 
Vilniaus universiteto medalis 
buvo išstatytas tarptautinėje 
parodoje Italijoje. Jį parinko 
amerikiečiai dailininkai, kurie 
rūpinosi šia paroda ir Amerikos 
atstovavimu. Tai ir liudija, kad 
Vytautas Kašuba sukurs giliai 
prasmingą, tobulai išbaigtą me
dalį, kuris savo įvairiom for
mom primins ir senovę ir da
bartį.

Po šitokios geros pradžios 
reikia tik linkėti, kad komite

tas nedelsdamas išsijudintų ir 
pradėtų veikti. Pirmiausia rei
kia organizuoti tuos darbus, 
kurie reikalauja daug laiko.

Darbininko gruodžio 14 dienos 
numeryje iškėlėme keletą pasiū
lymų. Vienas iš svarbiausių — 
parengti įvairią jubiliejinę me
džiagą pavergtai Lietuvai. Ten 
jie negalės paminėti jubiliejaus. 
Priešingai, dar net trukdys ir du
sinte dusins. Iš čia reikia jiems 
permesti ir jubiliejinės literatū
ros ir,įiįps medžiagos, kuri juos 
stiprintų. Minėjome, kad reikia 
suorganizuoti įvairių radijo pro
gramų, kurios būtų siunčiamos 
į Lietuvą per įvairias stotis — 
Amerikos Balsą, Laisvės Radiją, 
Vatikaną ir k. Organizavimas 
irgi turi eiti per vienas rankas, 
kad būtų išvengta kartojimosi. 
Tai gali atlikti tas pats komi
tetas, nes ten bus žmonių, kurie 
sugebės tai atlikti.

Kraštui reikia ir specialių kny
gų, kurios nušviestų Lietuvos 
krikštą. Tas knygas reikia suor
ganizuoti ir čia išspausdinti, 
kad paskui būtų galima persiųs
ti į kraštą. Daug egzempliorių 
nepraeis, bet — keli tikrai pa
teks į Lietuvą.

Kūčios, įvykusios 1984 gruo
džio 14, turbūt buvo didžiau
sios Vasario 16-osios gimnazijos 
istorijoj tiek dalyvių skaičiumi, 
tiek ir programos gausumu.

Valgyklos salėje už stalų susė
do per 160 žmonių: visa Kura- 
torijos valdyba, apie 80 moki
nių, kai kurių tėvai, mokytojai 
ir administracijos darbuotojai 
su šeimomis. Atsilankė ir vokie
čių svečių: Pasaulio liuteronų 
sąjungos vokiečių tautinio ko
miteto įgaliotinis Vak. Vokieti
jai Bažnyčios tarėjas kun. Ed
mund Ratz iš Stuttgarto, vietos 
evang. kun. Ansorg, Huettenfel- 
do seniūnas Edmund Maul, vo
kiečių spaudos atstovai.

Sukaktuvinę šventę pradėjo 
evang. kapelionas kun. Fr. 
Skėrys. Jis priminė, kad kalėdi
nes eglutes jis pradėjo ruošti 
prieš 30 metų. Tada gimnazijo
je buvo 150 mokinių. Perskaitė 
buv. direktoriaus Jono Kavaliū
no sveikinimą. Vokiškai paaiš
kino kaip lietuviai švenčia Kū
čias.

Danutė Baltutytė iš Austra
lijos, apsirengusi Lietuvaite, 
deklamavo “Kur tu, sesuo gera, 
kur jūs draugai . . .” ir ant 
atskiro staliuko uždegė tris žva
kes. Savo kraštam būdingas lie
tuvių eiles deklamavo skautai- 
ės: Laima Šlėžaitė iš JAV, Jonas 
Venckus iš Kanados, Diana Sta- 
siukynaitė iš Kolumbijos, Virgi
nijus Jocys iš Vokietijos ir gale 
visi kartu. Savo žvakutėmis jie 
uždegė žvakes ant visų stalų. 
Gimnazijoje tai buvo naujiena. 
Ją paruošė ir eilėraščius parin
ko bei pritaikė “Aušros” tun- 
tininkė s. Meilė Mickienė, nuo 
šių mokslo metų pradžios uoliai 
dirbanti su gimnazijos skautais.

/ ■
Visiem sugiedojus tradicinę 

“Tyli naktis” giesmę, Arvydas 
Herbstas paskaitė kalėdinę Lu
ko evangeliją. Kun. Fr. Skėrys 
sukalbėjo jo paties šiam vakarui 
parašytą maldą. Eglutės žvaku
tes uždėgėtėv.' Alf. Bemato-

Vasario 16-tos gimnazijos mokiniai Kalėdų eglutėje suvaidino 
“Teateinie Tavo karalystė”. Iš k. G. Diavaraitė, D. Sužiedė
lis ir M. Motekaitytė. Nuotr. M. Šmitienės

KŪČIOS VASARIO 16-OSIOS GIMNAZIJOJE

nis, Andrius Smitas ir katalikų 
bei evangelikų kapelionai kun. 
Jonas Dėdinas ir kun. Fr. Skė
rys.

Direktorius Andrius Šmitas 
vokiškai paaiškino, kad šį vaka
rą pradedamos Kalėdų atosto
gos. Jis priminė, kad Kūčios 
Lietuvoje švenčiamos šeimose, 
bet būdavo kviečiami ir artimi 
žmonės. Pasidžiaugė, kad prie 
lietuviško kūčių stalo galima 
matyti ir draugiškus svečius vo
kiečius.

Direktorius, kalbėdamas jau 
lietuviškai, prisiminė 1984 metų 
rūpesčius (gaisrą ir pan.). Šiais 
mokslo metais turime d augiau 
mokinių. Atėjo naujų vertingų 
talkininkų: berniukų bei mer
gaičių bendrabučių vedėjai ir 
mokytojai Vainis Aleksa ir Genė 
Venckuvienė, jos pavaduotoja 
Livija Lipaitė, vicedirektorius 
Ronaldas Tesnau ir kiti. Per
organizuota tautinių šokių 
grupė, choras, atstatytas ir padi
dintas orkestras. Dosnių ir jau
nimą mylinčių tautiečių pagal
ba už 30,000 DM įsigyti nauji 
muzikos instrumentai.

Direktorius dėkojo visiem, 
kurių darbu, rūpesčiu ir au
komis galima gyventi lietuviš
koje šeimoje: mokytojam, ad
ministracijos bei ūkio darbuo
tojam ir ypač savanoriam tal
kininkam Ignui Švedui ir Ber
nardui Budreikai.

Direktorius paskelbė, kad tu
rime 5 jubiliatus. Gimnazijos 
kuratorijos valdybos pirminin
kas tėv. Alfonsas Bernatonis 
atšventė 70 metų amžiaus su
kaktį. 25-rius metus gimnazi
joje yra išdirbę kun. Jonas Dė
dinas, mokyt. Aloyzas Weigel ir 
šiuo metu sergantis buhalteris 
Rolf Schulz. Kun. Fr. Skėrys 
atšventė 65-ąjį gimtadienį ir da-

Vokietijoj prie Vasario 16 gimnazijos vokiečių bankas Lam- 
pertheime suruošė dail. Jūratės Baturaitės-Lemkienės grafikos 
darbų parodą. Parodos atidarymas įvyko gruodžio 11. Apie 
J. Lemkienę ir jos 36 išstatytus paveikslus plačiai aprašė 
vokiečių spauda. J. Lemkienė gyvena Vasario 16-tos gim
nazijoje, kur jos vyras mokytojauja. Nuotraukoje — J. Lem
kienė Stovi prie savo darbų. Nuotr. M. Šmitienės

bar suruošė 30-tą Kalėdų eglu
tę.

Dar kalbėjo tėv. Alf. Bernato
nis, kun. Ansorg, seniūnas Ed
mund Maul.

Pradedant plotkelių laužymą, 
tėv. Bernatonis ir direkt. Šmitas 
išėjo į priekį prie eglutės. Prie 
jų priėjo visų klasių seniūnai su 
savo auklėtojais ir pasikeitė lin
kėjimais. Kai visi grįžo į savo 
vietas, prasidėjo valgymas kū
čių, kurios susidėjo iš 12 tradi
cinių patiekalų be mėsos ir gy
vulinių riebalų.

Giesmių ir muzikos programą 
paruošė ir jai vadovavo muzi
kos mokytojas Arvydas Palti- 
nas. Jo vadovaujamas mokipių 
choras darniai pagiedojo 4 Ka
lėdų giesmes — vieną lietuviš
ką, dvi vokiškas ir vieną ang
lišką. Virginijus Jocys, Oliveras 
Lipmanas ir Andrius Huberis 
akordeonais pagrojo kalėdinių 
giesmių. Milda Motekaitytė solo 
pagiedojo “Žinau aš skaisčią 
rožę” lietuviškai ir “O Holy 
Night” angliškai..

Iš įvairių muzikos instrumen
tų sudarytas kvartetas (J. To- 
raitė, E. Kirkickytė, H. Šulcaitė 
ir N. Ruplėnas) pagrojo Kalėdų 
giesmės melodiją. Mergaičių 
kvartetas (Milda Motekaitytė, 
Monika Gaižauskaitė, Erina 
Seidlerytė ir Danutė Baltutytė) 
padainavo nostalgišką “Baltą 
žiemos mišką”. Tikra staigmena 
buvo į 13 muzikantų išaugęs or
kestras, darniai pagrojęs kalėdi
nių melodijų pynę.

Po neilgos pertraukos mergai
čių bendrabučio vedėjos Genės 
Venckuvienės ir kun. Jono Dė

dino surežisuoti artistai suvaidi
no pastarojo sukurtą penkių pa
veikslų pjesę “Teateinie Tavo 
karalystė”. Pradžioj režisierė pa
aiškino vaidinimo veikalo paruo
šimo sąlygas ir jo turinį, paimtą 
iš Senojo Testamento apie pra
našą Danielių. Jo mintys susi
šaukia su mūsų tauta, ypač su 
dabartine jos padėtimi. Gausu 
brandžių minčių. Kalbama apie 
mažą Izraelio tautą, kurios 
nariai yra Babilono valdovo Na- 
buhodonozoro belaisviai Danie
lius ir kiti žydai, ir kuri dvasiš
kai pranašesnė už karo grobio 
prisiplėšusį ir garbe apsvaigusį 
Babiloną.

Į vaidinimą įpinta daug mu
zikos ir net gabalas baleto (šo
ko Gabija Diavaraitė, Tanja ir 
Gabija Griunvaldaitės, Tanja 
Huberytė ir Silvija Vosyliūtė). 
Pagrindinius vaidmenis vaidino 
Milda Motekaitytė, Darius Su
žiedėlis, Gabija Diavaraitė, In
grida Povilianskaitė, Daiva Ko- 
rintaitė ir kiti mokiniai.

Kalėdų eglutės rengėjas kun. 
Fr. Skėrys padėkojo rėmėjam 
ir mokinių tėveliam, įgalinusiem 
surengtti šią Šventę. Ji nei kiek 
naapsunkino gimnazijos kasos.

Kalėdų senelis apdovanojo 
vaikučius ir jubiliatus, kaip vė
liau paaiškėjo buvo iš Saaro 
krašto atvykęs Algirdas Pala- 
vinskas, prieš daugelį metų 
buvęs šios gimnazijos berniukų 
bendrabučio vedėjas.

Šios kūčios užtruko 5 valan
das. Jų nuotraukas ir aprašy
mus išspausdino vokiečių laik
raščiai Mannheimer Morgen ir 
Lampertheimer Zeitung.

A.T.D.

POETAS ANTANAS
BARANAUSKAS
150 metų nuo jo gimimo

“Giedu dainelę, savo giesmelę 
Apie rūpesčius, vargelius
Lietuvos krašto, ne taip iš rašto,— 
Giedu senųjų žodelius . .

(Iš A. Baranausko “dainų dainelė”)

Mokslinė veikla—• Gyvenimas •Literatūrinė kūryba • 
kalbininkas Ir matematikas • Jo reikšmė lietuvių tautai.

PAULIUS JURKUS

Devynioliktame amžiuje tu
rime tris aukštaičių poetus. 
Visi trys Antanai, visi trys kuni

gai, visi trys baigę Varnių kuni
gų seminariją, apžemaitėję, bet 
nesutapę su žemaičių poetais.

Tie poetai yra: Antanas Straz
delis (1763 - 1833), gyvenęs dar 
18-tame amžiuje ir įkopęs į 19- 
tą; Antanas Baranauskas (1835- 
1902), beveik ištisai gyvenęs 19- 
tame amžiuje; Antanas Vieno- 
žinskis-Vienažindys (1841-1892), 
miręs palygint gana jaunas.

Aukštaičių poetai nors ir 
mokėsi Žemaičių dvasinėje se
minarijoje Varniuose, bet prie 
žemaičių poetų nepritapo. Tie 
žemaičių poetai buvo: Dieno- 
zias Poška (1757 - 1830), Sil
vestras Valiūnas (1799 -,1831), 
Simanas Stanevičius (1799 — 
184$). Visi jie subrendo Vilniaus

L—

universiteto poveikyje ir išreiškė 
ano meto romantinių idėjų san
trauką. Jų poezijoje jau savo 
vietą turi Lietuvos praeitis, kaž
kur toli jau atskamba tautinio 
atbudimo motyvai.

Bendralaikis su žemaičių poe
tais buvo tik Antanas Strazde
lis. Tikriausiai jis girdėjo, kad 
yra toks Poška ir jo Baublys, kur 
jis telkė Lietuvos istorinius 
palikimus ir kūrė pirmąjį muzie
jų. Gal girdėjo ir apie Stane
vičių, Valiūną, bet jam jokios 
įtakos neturėjo. Strazdelis buvo 
vargstančios liaudies dainius, į- 
sisavinęs lietuvių liaudies dainų 
formą ir dainavęs liaudies sti
liumi. Jis ir pats gyveno labai 
vargingai ir nesutapo su dvarų, 
su aplenkėjusių klebonijų kultū
ra.

Devyniolikto amžiaus gale 

visa savo kūryba pasireiškė di
delio talento poetas Antanas 
Vienažindys — Vienožinskis. (Iš 
tos pačios giminės yra kilęs ir 
mum žinomas dailininkas Justi
nas Vienožinskis). Jis irgi atsirė
mė į lietuvių liaudies dainas, 
bet savo kūrybą išvystė labai 
originaliai — žmogiškajam 
skausmui ir ilgesiui davė naujas 
dimensijas. Jis savo eilėraščiam 
sukūrė ir melodijas ir juos 
pavertė dainomis. Tas dainas ir 
paleido į žmones besisvečiuo
damas, begrodamas pats armo
nika.

Strazdelis dainavo irgi liau
džiai ir jo dainos pasklido ir 
išliko žmonių taipe iki šiandien. 
Jo giesmė “Pulkim ant kelių” 
yra gražiausias religinės poezi
jos kūrinys ir šiandien gieda
mas kiekvienoje lietuvių bažny
čioje. Taip pat ir Vienažindžio 
dainos pasklido žmonių tarpe, 
ir šiandien tauta jas dainuoja 
kaip savo kūrybą, visai nežino
damos, kas yra tų dainų auto
rius, pvz. Kaip gražus gražus rū
telių darželis, arba — Kur pra
puolė tas kelelis.

Tačiau Vienožinskis pats ne
pavirto suvargusios liaudies na
riu. Jis išlaikė kunigišką klebo
nišką formą, savo poeto auto
ritetą. Žmonių buvo labai myli
mas ir gerbiamas už savo pa
prastumą ir kilnumą, už dvasinį 
švarumą.

Tų dviejų aukštaičių poetų 
tarpe atsistoja Antanas Bara
nauskas. Jis taip pat rašė savo 

tautai, lietuviškai kalbantiem 
kaimiečiam, bet drauge jis tą 
poeziją labai pagilino, praplėtė. 
Jis buvo kur kas labiau išsila
vinęs, giliau mąstė ir daugiau 
matė visame gyvenime. Jis ati
dengė Lietuvos gamtos grožį, 
drauge per tą gamtą matyda
mas ir pačią Lietuvą, jos praei
tį, vargus. Ir savo poezijos for
ma jis buvo jau visai kitoks — 
lietuvių liaudies daimj stilius 
tik kai kur jaučiamas, šiaip jis 
kūrė ano meto modernia eilė
dara, daug kur pasinaudoda
mas lenkų poezijos pavyzdžiais.

Kilęs iš kaimo, jis nepasiliko 
kaimo aplinkoje, bet iškilo į rink
tinius profesorius, žinomus kal
bininkus, su juo korespondavo 
Europos žymūs kalbininkai. Jis 
buvo ir Seinų vyskupas, kur vys
kupija buvo dvilypė — lietuviš
ka ir lenkiška. Jaunystėje žavė
josi lietuviškais idealais ir kovo
jo dėl savo tautos geresnės atei
ties. Į amžiaus galą prigeso jo 
jaunatviškas lietuviškas idealiz
mas. Jis gyveno ir veikė “Auš
ros” dinamiškame laikotarpyje, 
bet pats “Aušra” nesidomėjo. 
Tačiau “Aušra” domėjosi jau
nuoju Baranausku ir nuolat 
spausdino jo kūrinius. Jis per 
“Aušrą” veikė lietuvių tautą ir 
prisidėjo prie tautinio atbu
dimo, kai jis tuo pačiu metu, 
gyvendamas Seinuose, rūpinosi 
painiomis matematikos formulė
mis.

Baranauskas išreiškė 19 am
žiaus gilų liaudies religingumą. 

Devynioliktame amžiuje lietu
viškas kaimas drauge meldėsi ir 
drauge giedojo. Toks buvo ir Ba
ranauskas, mėgęs lietuviškas 
giesmes. Net vyskupu būdamas, 
sukviesdavo tarnus ir suklup
dydavo lietuviškai giesmei. 
Giedojo per adventą, per gavė
nią. Giedojo Graudžius verks
mus, karunkas ir savo sukurtas 
giesmes Marijai. Jis išlaikė ir 
kitą liaudinį bruožą — buvo la
bai darbštus. Per visą savo gy
venimą skubėjo, triūsė, rašė, 
skaitė, vertė, sprendė matemati
kos uždavinius, administravo ir 
giedojo.

-o-
Visa tai vaizdžiai iškyla iš 

praeities dulkių, kai štai prisi
meni, jog suėjo 150 metų nuo 
šio įžymaus Lietuvos dainiaus 
Antano Baranausko gimimo. 
Didelė tai sukaktis. Verta ta 
proga nukeliauti į anuos laikus, 
į anuos kraštus, kur gyveno ir 
veikė tas poetas.

Į lietuvių literatūra atėjo 
aukštaičių poetai, ir jų vadas 
buvo Antanas Baranauskas. Jie 
atsistojo šalia žemaičių poetų 
ir šalia besikeliančių “Aušros” 
poetų. Jie išreiškė savo indivi
dualybę ir drauge savo talentu, 
savo poezijos grožiu jau budino 
lietuvį įkvėpė jam noro kalbėti 
ir dainuoti lietuviškai, gyventi 
savo tautos interesais.

Kelionė į Anykščius
Baranausko gražiausias kūri

nys — “Anykščių šilelis” — vi

siem pasako, iš kur yra kilęs 
pats autorius. Vargu rasi lietuvį, 
kuris nežinotų, ką reiškia 
“Anykščių šilelis”, kas tą veika
lą parašė.

Į Anykščių šilelius, į kalnelius 
ir keliaujame, ieškodami poeto 
Antano Baranausko tėviškės. Ta 
vieta yra visai prie pat Anykš
čių, vadinamas Jurzdikas. Žmo
nės jo pavardę ištardavo tarmiš
kai — Baranauckas, kiti vadino 
stačiai — Baronas.

Lietuvos nepriklausomybės 
pirmam dešimtmetyje buvo ma
da viską sulietuvinti. Tada ir 
Baranausko pavardę rašė — Ba
ronas. Iš Basanavičiaus padarė 
— Basanis. Tik vėliau grįžta 
prie senoviškų istorinių formų.

Baranausko tėvai buvo Jonas 
Baranauskas ir Teklė Povilony- 
tė. Šis įžymus poetas gimė 1835 
metais sausio 17. Kaip rodo se
novės kalendoriai, tai buvo šeš
tadienis. Tuo metu Lietuvoje 
jau buvo įvestas slaviškas kalen
dorius, vadinamas senasis 
stilius. Pagal šį senąjį stilių 
ir buvo surašyta jo gimimo met
rika — buvo įrašyta, kad gimė 
sausio 5. Praeitame amžiuje tas 
senasis kalendorius nuo moder
naus Grigaliaus kalendoriaus 
buvo atsilikęs 12 dienų. Šiame 
dvidešimtame amžiuje jau yra 
atsilikęs 13 dienų.

(Bus daugiau)
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SOLISTĖS L. ŠUKYTĖS 
BELAUKIANT

Miuncheno operos solistė Li
lija Šukytė atvyksta Detroitan 
ir vasario 24, sekmadienį, 3 vai. 
p.p. koncertuos Crestwood audi
torijoje, 1501 N. Beach daly, 
Dearborn Hts. Jai akomponuos 
dr. Raminta Lampsatytė.

Solistė Lilija Šukytė gimė Lie
tuvoje. 1944 karo audrų sūku
riuose iš Vilniaus ją motina iš
nešė mažą ir per išvietintųjų 
stovyklas 1949 pasiekė Kanadą 
ir apsigyveno Hamiltone. Išėjusi 
pradžios ir aukštesniuosius 
mokslus, 1961 baigė Karališką 
konservatoriją Toronte ir gavo 
pianistės diplomą. Toliau studi
javo muziką ir dainavimą To
ronto universiteto muzikos kon
servatorijoje ir užbaigė su garbės 
pažymėjimu. Po studijų pradėjo 
dainuoti Metropolitan operoje 
New Yorke. Čia ji dainavo pa
grindinėse rolėse: Violeta, Ned- 
da, Pamina, Micaela ir Euridice.

1969 debiutavo Bavarijos 
valstybinėje operoje Miunchene.

HARTFORD, CONN.
Ruošiamas didingas 

Vasario 16 minėjimas

Hartfordo Lietuvių Bendruo
menė, metusi šūkį “viešoji JAV 
nuomonė yra mūsų kovos lau
kas”, šių metų Vasario 16-osios 
minėjimą įdeda į kitokius, pla
tesnius rėmus. Minėjimas įvyks 
gražiame ir erdviame V. Hart
fordo Roberta teatre.

Visa minėjimo žodinė progra
ma bus anglų kalboje. Į minė
jimą rengėjai yra pakvietę labai 
daug Connecticut valstijos va
dovaujančių asmenų.

Šiam formos pakeitimui pa
skatinimas buvo itin pasiseku
sios šv. Kazimiero mirties 500 
metų sukakties iškilmės Hart
forde. Visų džiugiam nustebi
mui į jas atsilankė tūkstantinės 
dalyvių minios. Daugelis daly
vių buvo jau kelintos lietuviškos 
kartos ir nebeklabėjo lietuviškai. 
Tokį gausų sąskrydį pastebėjo 
ir televizija ir didieji laikraščiai, 
iškilmes plačiai ir palankiai ap
rašę.

Hartforde po šiokios tokios 
pertraukos vėl su šiluma buvo 
prisiminta Lietuva. Dalyvavę to
se iškilmėse, kiti gal pirmą kartą 
savo gyvenime, pajuto savo kil
mės Šaknis, pajuto norą nors 
retkarčiais vėl sueiti.

Tokiam “visų auklėjimui nors 
kartą per metus” LB parinko 
vasario 16-ąją, mūs prasmin
giausią ir labiausiai politiškai 
reikšmingą šventę.

Hartforde Vasario 16-osios mi
nėjimas įvyks vasario 17, sekma
dienį, 3 vai. popiet Roberts 
teatre, W. Hartforde (Teatras 
lengvai surandamas važiuojant 
Trout Brook gatve, prie pat 
Boulevard gatvės. Iš 84 greit
kelio reikia išsukti Park Rd., 
W. Hartford Center išvažiavi
mu). Pagrindinę kalbą pasakys 

CENTRINIS CONNECTICUTO 
VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS

ĮVYKS VASARIO 17, SEKMADIENI, TOKIA TVARKA:

9 vai. ryto iškilmingos pamaldos Švč. Trejybės bažnyčioje

3 vai. popiet akademija Roberts teatre, W. Hartford, Trout Brook Rd., prie pat 
Boulevard gatvės (43 išvažiavimas iš 84 greitkelio).

Kalbės prezidento Reagano štabo narys LINAS KOJELIS
Meninėje programoje solistė ANGELĖ KIAUŠAITĖ
Himnus ir maldą giedos jungtinis chords, vadovaujamas JURGIO PETKAIČIO 

Pranešėjas — aktorius ARŪNAS ČIUBERKIS

Tik gausiai dalyvaudami pagyvinsime kovą dėl lletuvos laisvės.

LB HARTFORDO APYLINKĖ

Ir nuo to laiko ji tapo ten nuo
latinė operos solistė. Ji, taip pat, 
kaip viešnia solistė dažnai dai
nuoja Berlyno, Hamburgo, Koel- 
no, Dusseldorfo ir Frankfurto 
operose. Yra dainavusi Vienoje, 
Salzburge, Londone, Paryžiuje, 
Romoje, Buenos Aires, Ottawoje 
ir New Yorke. Ji buvo įsijungu
si ir į Chicagos Lietuvių operą 
ir joje atliko pagrindinius vaid
menis: Verdi Traviatoje ir Kar- 
navičiaus Gražinoje.

Dr. Raminta Lampsatytė mu
zikos mokėsi Amerikoje, o vėliau 
kaip Fulbright stipendininkė, 
Vokietijoje. Dabar dr. Ra
minta Lampsatytė profesoriauja 
Aukštesnioje Muzikos mokykloje 
Hamburge.

Neapvilkime garsiųjų muzi
kių! Tą dieną pripildykime 
Crestwood auditoriją. Juk mes 
retai kada tokių aukšto lygio 
koncertų turime! Koncertą ruo
šia Lietuvių Fondas.

A. GR.

prez. Reagano štabo narys Linas 
Kojelis. Meninėj programoj An
gelė Kiaušaitė ir atrinktiniai 
“Berželio” tautiniai šokiai. Pro
gramai vadovaus aktorius Arū
nas Čiuberkis. Himnus ir maldą 
giedos Jurgio Petkaičio vado
vaujamas Connecticut lietuviš
kų parapijų jungtinis choras.

Į minėjimą įėjimas nemoka
mas. Bus renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimo reikalam.

Iškilmingos pamaldos bus 
Švč. Trejybės bažnyčioje 9. vai. 
ryto.

Hartfordas laukia svečių iš arti 
ir iš toli.

t. JXN.

NEW BRITAIN, CONN.
Laisvės šventė artėja

Vasario 16 minėjimas įvyks 
Šv. Andriejaus parapijos salėj, 
396 Church St., sekmadienį, 
vasario 24, 2 vai. popiet.

Lietuvos vėliava plevėsuos 
vasario 23 ir 24 Central Parke, 
miesto centre.

Sekmadienį, 11 vai. aukoja
mos mišios už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės. Pamokslą pasakys 
klebonas kun. Jonas Rikteraitis. 
Parapijos choras, vad. Geraldine 
Ganzen (Sintautaitės) giedos mi
šių metu ir po jų JAV ir Lie
tuvos himnus. Jaunimas daly
vaus pamaldose su Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis.

Minėjimą pradės L. Bend
ruomenės pirmininkas Romas 
Butrimas. Vadovaus Juozas Raš
kys visai minėjimo programai.

Sugiedojus JAV ir Lietuvos 
himnus ir maldą už Tėvynę, po 
klebono kun. J. Rikteraičio in- 
vokacijos, kalbės dr. Č. Masaitis 
šio mūsų tautai reikšmingo mi
nėjimo proga.

Lilija Šukytė, Miuncheno operos solistė, atvyko į Ameriką, ir 
vasario 3 koncertavo Marijos aukštesniosios mokyklos salėje 
Chicagoje, vasario 10 koncertuos Bostone, Jordan salėje, gi 
vasario 24 Detroite, Crestwood salėje.

PUTNAM,CONN
Našūs vajai

Negausi skaičiumi, bet žino
ma Marijos Nekalto Prasidėjimo 
vienuolyno seselių darbais ir 
pasiekimais, Putnamo lietuvių 
kolonija remia lietuviškus dar
bus ne tik sambūrių ir organi
zacijų vadovavimu, juose daly
vavimu, bet ir finansiškai. Pvz.: 
LB švietimo reikalam rugsėjo 
mėn. suaukojo 355 dol., tuo
pat laiku Lituanistinei kated
rai — 510 dol., o lapkričio mėn. 
Balfui surinkta 608 dol.

Žinoma, kad be jokių vajų 
buvo paremti: Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Kronikų leidimas, 
Lietuvių Teisėm Ginti Komite
to veikla, Lietuvių Katalikų Pa
galbos veiklą, Alkos archyvas ir 
kita.

Bus ir meninė dalis, kurią 
atliks parapijos choras.

Taip pat bus renkamos lais
vinimo darbam aukos ir tiki
masi, kad tautiečiai, suprasdami 
sunkią mūsų krašto padėtį, ati
tinkamai bus dosnūs ir jų daug 
atsilankys minėjime.

Minėjiman pakviesti: kongre
so atstovė Nancy Johnson, mies
to burmistras William McNa
mara, Connecticut valstijos se
natorius Joseph Harper, jr. ir at
stovė Irene Traveau.

Jau keli metai, kai mažai tau
tiečių atsilanko į vasario 16 mi
nėjimus, bet šiais metais tiki
masi ir laukiama visų apylinkėse 
ir New Britain gyvenančių tau
tiečių.

Juozas Balčiūnas

Vajų pravedimu rūpi
nosi: dr. J. Kriaučiūnas ir Anne 
Zalonis (Žalionytė), o didesnes 
aukas įteikė: prel. V. Balčiūnas, 
dr. Č. Masaitis, kun. A. Petrai
tis, vienuolyno seselės, J. ir M. 
Kriaučiūnai.

Išrinkta LKM Akademijos 
iždo administracija

Lietuvių KatalikųaMokslo
Akademijos nariai, gyveną JAV, 
susirinko gruodžio 9 vienuolyno 
Raudondvaryje pasitarti Akade
mijos reikalais ir išrinkti valdy
bą, kuri rūpintųsi akademijos 
finansiniais reikalais. Dalyva
vo devyniolika narių.

Susirinkimas pradėtas prel. V. 
Balčiūno malda. Mirę nariai 
prisiminti malda. Praėjusio susi
rinkimo sekretoriaus prel. Bal
čiūno perskaitytas protokolas
— priimtas. Pranešimus pada
rė: pirm. dr. V. Vygantas — 
apie Akademijos nuosavybių ad
ministravimą, prel. Balčiūnas — 
apie Krikščionis Gyvenime veik
lą, ir dr. vet. A. Stankaitis — 
apie Alkos reikalus. Pastarąjį 
pranešimą papildė dr. J. Kriau
čiūnas, suminėdamas kai kurias 
rūpinimosi Alka detales. Iždo 
reikalus pranešė J. Vembrė, ypač 
pasidžiaugdamas Alkos rėmėjų 
dosnumu. Pranešimai neiššau
kė ypatingų diskusijų.

Alkos išlaikymo fondo steigi
mas, iškeltas kelių akademijos 
narių, kuriam ir įstatai jau pa
ruošti, atidėtas, nes aiškinamasi 
fondo steigimo, jo administra
vimo, Alkos veiklos ir Akademi
jos vyriausios vadovybės darnu
mo reikalais.

Svarbiausias susirinkimo rei
kalas buvo išrinkti valdybą, 
kuri ir toliau rūpintųsi Akade
mijos finansiniais reikalais (ši 
valdyba nesikiša į organizaci
nius reikalus), ypač užtikrinti 
sąlygas, kad aukos Akademijai 
ir jai priklausantiem padali
niam: Krikščionis Gyvenime ir 
Alka būtų nurašomos nuo paja
mų mokesčių.

Valdybon išrinkti, išvardijant 
raidyno tvarka: prel. V. Bal
čiūnas (perrinktas) — lieka sek
retorium, kun. R. Krasauskas 
(per.), dr. J. Kriaučiūnas, dr. Č. 
Masaitis (per.) — lieka vykdo
muoju vicepirm., dr. vet. A. 
Stankaitis (per.), R. Taunienė 
(per.) ir dr. V. Vygantas (per.)
— lieka pirmininku. J. Vembrė 
paprašytas ir toliau tvarkyti 
iždo reikalus. Kandidatais val
dybon liko: kun. V. Cukuras 
ir J. Vembrė. Kontrolės komisi- 
jon išrinkti: seselė Augusta Se- 
reikytė, inž. A. Girnius ir dr. 
vet. A. Valiuškis.

Susirinkimo metu sužinota,
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ATSHĮSTA 
PAMINĖTI

PERSPEKTYVOS Nr. 22 
(1981) Lietuvos pogrindžio 
spauda Nr. 12. Šis pogrindžio 
leidinys yra perspausdinamas 
be pakeitimų. Šio leidinio teks
tas buvo perrašytas Vakaruose, 
nes gauta kopija yra sunkiai iš
skaitoma.

PLB serijinis leidinys, kuria
me pateikiami pilni autentiški 
okupuotoj Lietuvoj leidžiami 
pogrindžio patriotinės spaudos 
tekstai. Prenumerata: 6 leidiniai 
— $25.00 (U.S.) Šio leidinio kai
na $6.00.

Išleido Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė, 5620 S. Clafe- 
mont Ave., Chicago, IL 60636. 
Spaudė M. Morkūno spaustuvė 
1982. Tiražas 1200.

Pirmam pusi, paduotas Per
spektyvų credo: kels aktualias 
problemas, parodys jų sprendi
mo’ būdus*, suteiks galimybės 
pareikšti savo nuomonę ir požiū
rį. Supažindins su nuomonėmis 
tų, kurie už jas yra persekio
jami ir net kalinami.

Padės ieškoti kelių į tikrosios 
demokratijos principus ir tarp
tautinius įsipareigojimus.

Dės straipsnius ar studijas, 
kuri oficialioje Lietuvos spau
doje negali būt paskelbti, bet ne
prieštaraujantieji TSRS konsti
tucijos 49 str. ir Lietuvos TSR 
konstitucijos 47 str.

Straipsniai bus spausdinami 
diskusine tvarka laikantis prin
cipo — gerbk kito nuomonę 
net ir tada, kai tu jai nepritari.

Tikimasi sulaukti tautiečių 
paramos skleidžiant ir stipri
nant nepriklausomą mintį ir ne
norėtų likti pogrindinės spaudos 
gerbėjų slaptavietėse.

Visas numeris paskirtas V.

kad New Yorke mirė Akademi
jos leidinių mecenatė E. Micke- 
liūnienė. Už ją, prel. Balčiūnui 
vadovaujant, susirinkusieji pasi
meldė.

Nauja putnamietė
Į Putnamą nuolatiniam apsi

gyvenimui atvyko Marija No- 
reikienė iš Baltimorės. Ji jau į- 
sijungė į tarnautojų būrį Matu-' 
laičio namuose ir padeda slau
gyti slaugymo reikalingus.

Dr. Č. Masaitis, seselių rėmėjų 
centro valdybos pirm., gruodžio 
15 savo namuose suruošė atvy
kusios ir vietos lietuvių susipa
žinimo popietę, kur visi malo
niai kelias valandas pabend
ravo.

Sergantieji
Prel. J. Maknys, jau kai kuris 

laikas gyvenąs Matulaičio na
muose, staigokai susirgo, kelio
lika dienų praleido ligoninėje, o 
dabar gydomas Matulaičio na
muose. Tikimasi, kad vėl galės 
vaikščioti, ko visi jam linkime.

Providence gyventojas, bet 
nuolatinis svečias Putname, nes 
anksčiau gyveno Matulaičio na
muose, turėjo operaciją. Poope
racinės komplikacijos pareikala
vo ilgesnio ligoninės gydymo. 
Laukiame jo greito pasveikimo.

J. Kr.

— Dr. Rimvydas ir dr. Giedrė 
Sidriai, gyv. Streator, Ill., pado
vanojo Lietuvių Fondui du že
mės sklypus (iš viso 6,4 akro), 
esančius Wisconsine. Nekilnoja
mo turto vertės apskaičiuotojai 
įvertino kiekvieną daugiau kaip 
25,000 dol. Lietuvių Fondas už- 
pajamavo 50,000 dol. suma.

— Lietuvių Namuose Londo
ne jau keleri metai rengiami 
vakaronėmis pavadinti svarsty- 
bų vakarai. Paskutinis, sureng
tas jaunimo, įvyko 1984 lapkri
čio 17. Jo tema — “Aš noriu bū
ti lietuviu, bet mano tėvas ne
leidžia”. Svarstybom vadovavo 
Vincentas O’Brien, jaunimo 
mestus kaltinimus gynė Kastytis 
Baublys, karščiausiu tėvų kriti
ku buvo Vidas Puodžiūnas. Į 
jaunųjų skundą bei kritiką atsa
kė du tėvai —Jaras Alkis ir Vla
das Dargis.

Skuodžio, G. Iešmanto ir V. 
Pečeliūno teismo procesui, ku
riame yra kaltinamoji išvada, 
teisiamųjų ir 12 liudytojų ap
klausa, daiktinių įrodymų apra
šymas, prokuroro ir kaltinamųjų 
gynybos kalbos, jų paskutinis 
žodis ir nuosprendis.

Yra nuteistųjų atviras laiškas 
iš Pskovo kalėjimo 1981 sausio 
17.

Prieduose randame kratos 
protokolų nuorašus, teismo susi
rašinėjimo dokumentaciją ir ar
timųjų laiškus valdžios pareigū
nams.

Besidomintiem Sovietų Są
jungos primesta Lietuvos teis
mam teismine procedūra šis lei
dinys yra tikrai vertingas.

ALMA MATER Nr. 3 (1979) 
Lietuvos pogrindžio spauda Nr. 
13.

PLB serijinis leidinys, kuria
me pateikiami pilni, autentiški, 
okupuotoje Lietuvoje leidžiami, 
pogrindžio patriotinės spaudos 
tekstai. Leidinio kaina $6.00. 
Bendrai išleido Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė, Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, IL 
60636.

Šio leidinio pirmas numeris 
buvo išleistas Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Sąjungos 1982.

Alma Mater Nr. 2 iki šiol nėra 
pasiekęs Vakarų.

Trečio numerio leidinyje 
yra 8 patriotiniai eilėraščiai, 
dvi apysakos, atsišaukimas “Vie
nybė — mūsų jėga! Laisvė — 
mūsų ateitis!”, kuris buvo iš
platintas Vilniaus Universitete 
1979 balandžio 18.

Straipsniuose “Jaunimas ir 
tautos ateitis” ir “Ketvirtasis 
padalinimas” iškeliami aktua
lūs ir pastebėti vykstantieji tau
toje negerumai ir reikalas juos 
taisyti kol dar nevėlu. Ypač rei
kia kreipt dėmesį į istorijos 
falsifikaciją.

Pateikiama Stalino ir Hitlerio 
(Suokalbio dokumentacija, pa
sirašyta Molotovo - Ribbentropo 
paktu.

Aptariama popiežiaus Jono 
Pauliaus II-jo vizitas Lenkijoj.

Iškelti mums nežinomi faktai, 
kaijprof. A. Greimas lankėsi 
Lietuvoje su paskaitomis.

Skaitytojai supažindinami su 
šv. Raštu turinio ir esmės po
žiūriu.

Yra ištraukos iš leidinio “Žmo
gus ir amžinybė” ir iš A. Sol
ženicyno kalbos, pasakytos Har
vardo Universitete 1978 birželio 
8.

Labai vertingi užkulisiniai 
nutikimai iš kultūrinio, univer
sitetinio ir spaudos gyvenimo 
bei informacinės nuotrupos.

LIETUVIŲ VASARIO 16' 
GIMNAZIJOS METRAŠTIS 
1983/4. Išleido Vasario 16 gim
nazija. Romuva D-6840 Lam- 
pertheim-Heuttenfeld4. Metraš
tį paruošė: Bronė Lipšienė, Ona 
Šiugždienė, Marija Šmitienė, 
Andrius Šmitas. Viršelis: Al
fonso Krivicko. Spausdino: El- 
terio spaustuvė Schwetzingene. 
1984 Šv. Kazimiero metai.

Mettaštis yra gražus prisimi
nimas mokytojam ir mokiniam, 
o rėmėjam puiki informacija.

1983/4 mokslo metai buvo 
veiklūs, sunkūs ir nuostolingi. 
Veikė taut, šokių grupė, choras 
ir įkurta mokinių orkestras vad. 
A. Paltino. Išleista 4 abiturien
tai, o 1984/5 mokslo metam yra 
77 mokiniai. Sudegė berniukų 
bendrabutis, muzikos instru
mentai, nukentėjo biblioteka. 
Teko persitvarkyti, pirkti naujus 
baldus. Nuostoliai dideli. Gauta 
šiek tiek paramos iš valdžios ir 
apdraudos bendrovės, bet dar 
daug stinga nuostoliam išlyginti.

Informacijai pateikta mokyto- 
• jų sąrašas,, pamokų tvarkaraš

tis, personalo ir talkininkų pa
vardės, veikiančių būrelių apra
šymai ir visokeriopa veikla.

Atžymėta dail. Alfonso Krivic
ko, ilgiausiai gimnazijoj dirbu
sio mokytojo, pasitraukimas 
pensijon.

Prašoma gimnazijai aukų, ku
rios yra tikrai labai būtinos ir 
reikalingos. Tai vienintelė lais
vajam pasauly lietuviška gim
nazija.

Aukas galimą siųsti gimna
zijos fondo, Balfo ar Lietuvių 
Bendruomenės vardu.

4
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MIRĖ KUN.
L. BUDRECKAS

Providence, R.L, kunigų po
ilsio namuose vasario 1 mirė 
kun. Ladas Budreckas. Mirė 
miegodamas. Laidoti buvo per
vežtas į New Yorką. Buvo pašar
votas M. Shalins šermeninėje. 
Vasario 4, pirmadienį, pervežtas 
į Apreiškimo parapijos bažnyčią, 
kur 8 v. v. buvo gedulingos mi
šios. Palaidotas vasario 5 iš Ap
reiškimo parapijos bažnyčios Šv. 
Jono kapinėse.

- o -
Velionis buvo gimęs 1905 spa

lio 24 Gomely, Gudijoje. Už
augo Kaune prie Karmelitų baž
nyčios. Baigęs pradžios mokyklą 
ir Saulės gimnazijos 4 klases, 
1921 įstojo į Kauno kunigų se
minariją. Kunigu įšventintas 
1928 lapkričio 11. Tais pačiais 
metais paskirtas į Joniškį vikaru 
ir progimnazijos kapelionu. 
1933 perkeltas į Kauną bazilikos 
vikaru. Tada įstojo į Kauno kon
servatoriją ir studijavo iki 1937 
metų, studijavo vargonus, chora
lą, kompoziciją. 1937-39 specia
lizavosi Romos Popiežiškame 
bažnytinės muzikos institute. 
Dėl prasidėjusio karo studijas, 
nutraukė ir grįžo į Lietuvą.

Buvo pakviestas į Vytauto Di
džiojo Universitetą teologijos fa
kultetą dėstyti grigalinį choralą 
ir bažnytinės muzikos istoriją. 
Drauge vadovavo kunigų semi
narijos ir bazilikos choram.

Karo metu 1944 pasitraukė į 
Vokietiją, po karo vėl nuvyko į 
Romą ir 1945 - 49 tęsė studi
jas toliau. Įsigijo grigalinio cho
ralo magistro laipsnį ir kompo
zicijos licencijatą.

Į Ameriką atvyko 1949 ir dau-

Kun. Ladas Budreckas

Kaip kompozitorius reiškėsi 
gana plačiai. Sukūrė ištisą eilę 
motetų ir giesmių, pažymėtini 
Hymn for America, Christus 
vincit, Lietuvio giesmė, išleido 
mišias Aušros Vartų Marijos 
garbei 1969. Nuo 1966 vadova
vo Lietuvių religinės muzikos 
komisijai.

Muzikiniais bei liturginiais 
klausimais rašė Lux Christi, Mu
zikos Žiniose. Parengė kun. 
Teodoro Brazio monografiją ir 
jos ištraukas paskelbė spaudoje.

Paskutinis jo didelis darbas 
buvo — Šv. Kazimiero garbei 
surinko įvairių kompozitorių kū
rinius ir juos parengė spaudai. 
Knygą spausdino saleziečių

ELIZABETH, N.J,
Lankėsi vysk. P. Baltakis, OFM, 
pradėtas parapijos 90 metų 
jubiliejus.

Sausio 20 Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje buvo gražios iškil
mės, kuriomis pradėtas šios pa
rapijos gyvavimo 90 metų jubi
liejus. Į šias iškilmes atsilankė 
ir vysk. Paulius Baltakis, OFM.

Drauge su vyskupu mišias 
koncelebravo: klebonas kun. 
Petras Žemeikis, kun. Juozas 
Pragulbickas, kun. Ronald Marg- 
zewski, Tėv. Benvenutas Rama
nauskas, OFM. Jiem patarnavo 
diakonas Anthony Samalonis 
ir diakonas Henry Keturwitis.

Mišių metu lietuviškus skaity
mus atliko Vytautas Kavolis, 

angliškai — Ruth Kidzius. Lie
tuviškai pamokslą pasakė kun. J. 
Pragulbickas, angliškai — kun. 
Petras Žemeikis. Mišių metu gie
dojo choras, vadovaujamas Liu
do Stuko.

Emily Linkus pakvietė prie 
altoriaus atnešti aukas ir dova
nas. Tai atliko parapijos iždo 
globėjai ir globėjos. Kai kurios 
moterys buvo su tautiniais dra
bužiais.

Po mišių parapijos svetainėje 
buvo vaišės. Dalyvavo 225 žmo-

lankydavo ir redakcijoje, pa
pasakodavo apie savo darbus.

Velionio artimiesiem reiš
kiame užuojautą ir drauge pra
šome, kad muzikų draugija arba 
Kultūros Taryba sudarytų sąly
gas ir išleistų jo parengtą mono
grafiją apie kompozitorių Teo
dorą Brazį, kad išleistų ir kitus 
velionio muzikinius kūrinius.

(P-Ė)

giausia dirbo įvairiose Brookly- 
no vyskupijos parapijose, kurį 
laiką buvo išvykęs į Vokietiją ir 
talkino vysk. A. Deksnio įstai
goje. Grįžęs dirbo Apreiškimo 
parapijoje,' paskui persikėlė" <į 
'Matihtaičib^poilsio ’namus' Puti
name, o iš ten į kunigų poilsio 
namus Providence.

spaustuvė Romoje. Apie šį savo 
darbą jis Darbininko redakcijai 
rašė sausio 9 ir atsiuntė smulkų 
planą, kokie veikalai į šį rinkinį 
įeina. Apie tai bus greitai pa- 
rašyta Darbininke.
— Vel'ioTits'‘bnvo~E>arbTnrnIro-re
dakcijos nuolatinis svečias. At
vykęs į Brooklyną, visada apsi-

Elizabethe sausio 20 pradėtas Šv. Petro ir Povilo parapijos 
90 metų jubiliejus, į kurį atsilankė ir vysk. Paulius Baltakis, 
OFM. Nuotraukoje iš k. — Monica Bargas, Christine Ochs, 
vysk. Paulius Baltakis, OFM, kun. klebonas Petras Zemeikis, 
Ruth Kidzius.

nės. Vaišes žodžiu pradėjo pa
rapijos komiteto socialinių rei
kalų vadovė Isabel Keturwitis. 
Maldą sukalbėjo diakonas 
Henry Keturwitis. Programai 
vadovavo pirmininkė Anne Ba
ronas. Tautinius šokius šoko 
“Liepsna”, vadovaujama Algio 
Bražinsko.

Kun. Petras Žemeikis prašė at
sistoti visus draugijų pirminin
kus, taip jis pravedė jų prie
saiką. Pabrėžė, kad šiais sukak
tuviniais metais savo susirinki
mus pradėtų malda.

Toliau kalbėjo vysk. Paulius 
Baltakis, OFM. Jis visus pa
sveikino, pasveikino ir kleboną,

kuris taip gražiai tvarko parapi
ją. Prisiminė ir parapijos 90 
metą sukaktį.

Vaišes malda užbaigė diako
nas Anthony Samalonis.

Šis 90 metų sukakties minė
jimas bus tęsiamas ir toliau iki 
pat rudens. Balandžio 20, šeš
tadienį, 5:30 v.v. bus mišios ir 
vysk. P. Baltakio, OFM, sutiki
mas. Parapijos sukakties proga 
vyskupą pasveikins visos draugi
jos. Po mišių parapijos salėje 
bus didelė vakarienė. Iš anksto 
kviečiami visi atsilankyti ir pra
leisti gražų vakarą su mūsų 
vyskupu.

Mary Buzanskienė

PHILADELPHIA, PA.
Lietuvos šventė

Philadelphijoje Lietuvos ne
priklausomybės šventės minėji
mą rengia LB apylinkės valdy
ba. Ta proga sekmadienė, vasa
rio 17, 10:30 v. r. Šv. Andrie
jaus bažnyčioje bus aukojamos 
mišios, kuriose organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su savo vė
liavomis. Mišių metu gros sty
ginis duetas — Brigita Pumpo- 
lytė ir Juozas Kasinskai. Ta in
tencija yra užprašytos mišios ir 
kitose dviejose lietuviškose pa
rapijose — Šv. Kazimiero ir 
Šv. Jurgio.

Tą pačią dieną, 2 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose, 2715 E. 
Allegheny Ave., įvyks iškilmin
gas minėjimas. Invokaciją sukal
bėti pakviestas kun. Kazimieras 
Stewart. Kalbą pasakys inž. Juo
zas Ardys iš Erie, PA, buvęs 
ilgametis Philadelphijos LB 
apylinkės pirmininkas, o šiuo 
metu LB X-tosios tarybos narys.

Pakviestas miesto burmistras W. 
Wilson Goode, kuris pernai tik 
ką perėmęs miesto valdžią, daly
vavo minėjime. Gubernatoriui 
Thornburgh atstovaus jo Etni
nių Reikalų komisijos pirminin
kas Richard Jankowski.

Meninę programos dalį atliks 
vietos jaunos meninės pajėgos: 
Vyrų oktetas, vadovaujamas Vy
to Maciūno, dainininkės Rasa 
Krokytė ir Danutė Rukšytė, šo
kių grupė “Aušrinė” ir dekla- 
matorė Jūratė Krokytė - Stirbie- 
nė. Programai vadovaus Renata 
Baraitė ir Gabrielius Mironas. 
Bus renkamos aukos Lietuvos 
laisvės reikalam.

Vakare 6:30 vai. per WFLN- 
FM radio stotį (95.7) bus specia
li lietuviškos muzikos programa. 
Jau septyniolika metų ši klasiki
nės muzikos stotis nemokamai 
duoda pusvalandį programai 
anglų kalba apie Lietuvą Va
sario 16-tos proga. Būtų gerai, 
jeigu lietuviai pasiųstų WFLN 
stočiai padėkos laiškučius, tg

AUKA PAREMKIME LIETUVOS LAISVINIMO DARBĄ
Jau daug metų jį dirba Lietuvių Bendruomenė visuose laisvojo pasaulio kraštuose. Amerikoje ji iškovojo Lietu

vos Diplomatinės Tarnybos tęstinumą, Australijoje susigrąžino jau atimtą Pabaltijo kraštų okupacijos nepri
pažinimą, vėl Amerikoje išsaugojo JAV Valstybės departamento žemėlapiuose ketinamą išimti pastabą, jog JAV 
nepripažįsta Pabaltijo valstybių Sovietų Sąjungos teritorijom. Visuose kraštuose leidiniais, radijo bangomis, raš
tais, memorandumais bei žodžiu įvairių apsilankymų progomis, ji informuoja įvairias valdžias apie sunkią Lietuvos 
padėtį ir prašo jai pagalbos. Visam tam darbui reikia daug darbininkų, bet dar daugiau lėšų, kurių Lietuvių Bend
ruomenė visur ir visada labai stokojo.

Todėl ir kreipiamės j jus, mieli tautiečiai, prašydami neužmiršti jos ir šios Lietuvos nepriklausomybės šventės 
proga. Paremkime ją nors ir kuklia auka. Vasario mėnesį laikykime Lietuvos laisvinimo reikalams lėšų telkimo 
mėnesiu ir jo metu atiduokime savo auką Lietuvių Bendruomenei. įteikime ją savo krašto vadovybei minėjimų ar 
kitokių progų metu arba siųskite tiesiog Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdybai šiuo adresu:

LITHUANIAN WORLD COMMUNITY
5620 So. Claremont Ave.
Chicago, III. 60636

Aukas siųskite pasinaudodami šia atkarpa:

Vardas ir pavardė ..............................................................................................................................................................

Adresas .................................................................................................... .........................................................................

PLB valdybai Vasario 16 proga aukoju ....................................................................... ..................................................

čekį rašykite: Lithuanian World Community

INTERNATIONAL

SOL. ALGIO GRIGO VADOVAUJAMOS KELIONIŲ AGENTŪROS
G.T. INTERNATIONAL, INC. 1985 METŲ KELIONĖS Į LIETUVĄ:

KELIONĖS NR. 1 BALANDŽIO 12 D. IKI BALANDŽIO 17 D.
11 DIENŲ VILNIUS, 3 DIENOS HELSINKIS 
IŠ NEW YORKO 
IŠ MONTREALIO

$1,481.00
$1,850.00 KANADIŠKAIS

ATEITININKŲ FEDERACIJOS 
TARYBOS SUDĖTIS

KELIONĖS NR. 2

.Šiuo metu Ateitininkų federa
cijos taryba susideda iš penkio
likos rinktų narių, esamo ir bu
vusių federacijos vadų bei da
bartinio federacijos dvasios 
vado.

Tad 1984 - 87 metų kaden
cijos Ateitininkų federacijos ta
rybą sudaro šie rinktieji as
menys:

Nijolė Balčiūnienė, Cleve
land, Ohio; seselė Margarita Ba
reikaitė, Toronto, Canada; Daiva 
Barškėtytė, Chicago, Ill.; Birutė 
Bublienė, Birmingham, Mich.; 
Vaclovas Kleiza, Chicago, Ill., 
dr. Romualdas Kriaučiūnas, 
Lansing, Mich.; dr. Česlovas 
Masaitis, Thomson, Ct.; dr. Al
gis Norvilas, Oak Lawn, Ill.; 
Juozas Polikaitis, Chicago, Ill.; 
dr. Vaclovas Šaulys, Chicago, 
Ill.; Vytautas Šoliūnas, Lemont, 
Ill.; Jonas Vaitkus, Hyattsville, 
Md.; dr. Vytautas Vygantas, 
Dallas, Texas; Jonas Žadeikis,

Oak Lawn, Ill; Arvydas Žygas, 
Chicago, Ill.

Vadovaujantis Ateitininkų fe
deracijos konstitucija, dabar
tinis bei buvę federacijos vadai 
ir dabartinis federacijos dvasios 
vadas taip pat yra pilnateisiai 
AF tarybos nariai:

Kun. dr. V. Cukuras, Putnam, 
Ct; dr. A. Damušis, Lockport, 
Ill.; dr. J. Girnius, So. Boston, 
Mass.; dr. P. Kisielius, Chicago, 
Ill; J. Laučka, Bethesda, Md.; 
prof. dr. A. Maceina, Vokietija; 
dr. K. Pemkus, Dandee, Ill; 
dr. J. Pikūnas, Detroit, Mich.; 
prof. S. Sužiedėlis, Brockton, 
Mass.

Ateitininkų federacijos tary
bos prezidiumą sudaro: Juozas 
Polikaitis — pirmininkas, dr. 
Algis Norvilas — vicepirminin
kas.

J. Polikaitis
AF tarybos pirmininkas

KELIONĖS

KELIONĖS

NR.

NR.

3

4

LIEPOS 15 D. IKI LIEPOS 31 D.
11 DIENŲ VILNIUS, 1 DIENA LENINGRADAS, 3 DIENOS HELSINKIS
IŠ NEW YORKO $1,788.00
IŠ MONTREALIO $2,225.00 KANADIŠKAIS

RUGS8JO 1 D. IKI RUGSĖJO 18 D.
11 DIENŲ VILNIUS, 1 DIENA LENINGRADAS, 3 DIENOS HELSINKIS
IŠ NEW YORKO $1,669.00IŠ NEW YORKO

GRUODŽIO 20 D. IKI SAUSIO 4 D.
11 DIENŲ VILNIUS, 3 DIENOS HELSINKIS 
IŠ NEW YORKO 
IŠ MONTREALIO 1,835.00

$1,467.00
$1,835.00 KANADIŠKA'S

(MIEGANT DVIEM KAMBARYJE), ĮSKAITANT VISAS SUSISIEKIMO IŠLAIDAS, VIEŠBUČIUS 
(PRESIDENTTI HOTEL — HELSINKYJE), MAISTĄ, OPEROS, TEATRO, ARBA BALETO BILIETUS, 
ĮVAIRIAS EKSKURSIJAS IR DAUG KITŲ PRIEDŲ. KEL. NR. 2 DAINŲ ŠVENTĖ, KEL. NR. 4 
GRANDIJOZINIS NAUJŲ METŲ SUTIKIMO BALIUS.

TARPININKAUJAME NUPERKANT AUTOMOBILIUS, KOOPERATINIUS BUTUS, BEI SUTVAR
KANT DOKUMENTUS IŠKVIETIMAMS, TOLIMESNĖM INFORMACIJOM IR VISAIS KELIONIŲ 
REIKALAIS PRAŠOM KREIPTIS Į:

G.T. INTERNATIONAL, INC.
P.O. BOX 29163
CHICAGO, ILLINOIS 60629
TELEFONAI: (312) 471-1700 ARBA 471-1702

SKRENDAME ERDVIAIS FINNAIR LĖKTUVAIS &FINNRIR
Simple elegunce .!>>■ f-inntsh design

— Lietuvių Fronto bičiulių 
ruošiama poilsio ir studijų sa
vaitė šią vasarą vyks nuo liepos 
28 iki rugpjūčio 4 Dainavoje. 
Bičiuliai ir jų bičiuliai kviečiami 
registruotis jau dabar. Kartu pra
šoma siųsti ir 10 dol. registra
cijos mokesčio šeimai. Re
gistruotis adresu: Juozas Bau
žys, 7225 West Higgins Rd., 
Chicago, Ill. 60656.

— Kun. Vaclovas Sarka, dir
bąs Vokietijos lietuvių pastora
cijoj, buvo paguldytas ligoni
nėn ir sausio 22 jam buvo iš
pjautas vienas inkstas. Ligonis 
palengva sveiksta, bet reikalin
gas moralinės paramos ir mal
dų. Jo adresas: Dek. V. Šarka, 
Marienkrankenhaus, Alfredstr. 
9, 2000 Hamburg 76, W. Ger
many.

— Lietuvių Fondo pagrindinis 
kapitalas šių metų sausio pra
džioje pasiekė 3,100,000 dol. 
Praėjusieji metai Lietuvių Fon
dui buvo nepaprastai sėkmingi 
ir derlingi. Negalutiniais duo
menimis Lietuvių Fondo kapita
las 1984 metais paaugo 420,000 
dol. ir padidėjo 240 nariais. Da
bar Lietuvių Fonde yra 5556 
nariai.

— Kun. Jonas Ruokis, kun. 
Lado Budrecko bendrasuolis 
kursinis draugas, paaukojo 
2,000 dol. šv. Kazimiero gies
mių antologijai Romoje išleisti.

— Sol. Regina Žymantaitė- 
Peters pirmą kartą pasirodys 
Chicagos Jaunimo Centre 1985 
vasario 24 Amerikos Lietųyių 
Tautinės Sąjungos ir Vilties 
Draugijos rengiamame kon
certe.

— Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos Bostono klubas, 
įvertindamas Darbininko įnašą 
į lietuvybės išlaikymą išeivijoje, 
laikraščiui stiprinti atsiuntė 50 
dol. auką per savo iždininkę 
Ireną Ulpaitę. Leidėjai nuo
širdžiai dėkoja.

— LB Worcesterio apylinkės 
valdybos nariai, įvertindami 
Darbininko pastangas kelti lie
tuvišką dvasią, spausdinimo iš
laidom sumažinti atsiuntė 25 
dol. auką. Nuoširdus ačiū.

— Lietuvos vyčių 96 kuopa, 
Dayton, Ohio, įvertindama Dar
bininko lietuvišką darbą, spau
dai stiprinti atsiuntė 25 dol. 
auką. Nuoširdus ačiū.

— “Laiškai lietuviams” organi
zuoja ekskursiją į Pietų Ameriką 
balandžio 18 - 30 d. Tris dienas 
pabūsime Buenos Aires ir septy
nias dienas Rio de Janeiro. Ke
lionė (su gerais viešbučiais) iš 
Miami kainuos 1195 dol., iš Chi
cagos — 1485 dol. Laiko jau ne
daug, vietų skaičius ribotas, 
tad skubėkite registruotis šiuo 
adresu: American Travel 
Service Bureau, 9727 S. Western 
Ave., Chicago, IL 60643. Tel. 
(312) 238-9787.

— Ieškomi Bronislavos Šva- 
binskienės (Tovianskaitės), 
gimusios Šiauliuose 1883 m., pa
likuoniai. Galinčius šiame reika
le padėti prašoma rašyti Algir
dui Mačiulaičiui, 313 Cedar 
Ave., Islip, N.Y., 11751.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: A. Baltrušaitytė, Toronto, 
Ont., A. Kuolas, Oakville, Ont. 
Užsakė kitiems: V. Kaupas, Con
cord, N.H. — S. Galdikienei, 
Dorchester, Mass., N. Baltrulio- 
nienė, Jamaica, N.Y. — E. 
Švegždienei, Toronto, Ont, V. 
Milukas, Plainview, N.Y. — A. 
Milukas, East Orleans, Mass. 
Sveikinam naujus skaitytojus ir 
dėkojam užsakytojam. Nau
jiems skaitytojam Darbininko 
prenumerata pirmiem metam tik 
12 dol. Atnaujinant — visiem 15 
dol. metam.

5
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Kepykloj
Ponia, užėjusi į kepyklą, klau

sia, ar jie turi raidžių pavidalo 
pyragų.

— Aišku, — atsako kepėjas, 
— čia aš turiu visą alfabetą 
iškepęs.

— Bet nepilnas! Trūksta rai
dės B.

— Teisingai, ponia, ir aš tą 
dabar matau. Ar jūs būtinai B 
pageidaujat? Jei nėra skubu, aš
jum mielai rytojaus dienai iš

Gaisras
— Čia gaisrinė? — pasigirdo 

ragelyje moteriškas balsas.
— Taip, — atsakė budintis ir 

trumpai paklausė:
— Adresas?
— Matot, — pasakė moteriš

kas balsas, — aš tik ką pasodi
nau gėles savo darželyje . . .

— Piliete, — nutraukė budin
tis, — mum nerūpi jūsų gėlės. 
Čia gaisrinė.

— Būkit malonus, leiskit man 
pabaigti kalbėti, — paprašė 
moteriškas balsas. — Kaimynų 
namas jau seniai dega. Norė
jau paprašyti, kad jūs atvažiavę 
pasaugotumėt mano gėlyną —jo 
neišmindytumėt.

Geriausia žmona
— Kreipsiuosi į teismą ir pra

šysiu skyrybų. Žmona su manim 
jau šeštas mėnuo visiškai ne
kalba.

— Žmogau, nedaryk tokios 
kvailystės! Kur tu kitą tokią 
gerą žmoną rasi?

Žmonių kilmė
Du naujokai ginčijasi dėl žmo

gaus kilmės. Prieina viršila:
— Ko ginčijatės? — klausia jis.
— Matot, jis tvirtina, kad žmo

gus išsivystė iš beždžionės!
Pagalvojęs viršila sako:
— Eiliniai — gal būt, bet vir

šilos — jokiu būdu!

Laiškai
Mažytė Marytė kažką piešia 

popieriuj.
— Ką tu darai, dukrele? — 

klausia mamytė.
— Aš, mamyte, rašau laišką 

Birutei.
— Bet gi tu, mergyte, nemoki 

dar rašyti!
— Tai nieko, mamytė. Biru

tė juk irgi nemoka skaityti.

kepsiu.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. dr. M. Šveikauskienė sutiko 
šiame laikraštyje duoti paaiškinimų 
ir patarimų teisiniais klausimais Dar
bininko skaitytojam. Klausimai siųs- 
tini jos adresu: Dr. M. L. Švei
kauskas — Attorney-at-Law, Boston 
Five Bank Bldg., 1895 Centre St., 
Boston, MA 02132

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

Kitą dieną konditorius, ištrau
kęs iš pečiaus gražų B formos 
pyragą, demonstruoja jį atvyku- KAIP APSAUGOTI SANTAUPAS
šiai poniai ir klausia ją, nes 
mato, kad ji abejingai žiūri:

— Ar jum nepatinka?
— Nieko, visai gražus, bet 

aš įsivaizdavau, pone kepėjau, 
tą B kitokio stiliaus. Taip su 
išraitymais. Šitas yra toks labai 
lygus. Ar neatrodo jum irgi taip?

— Mes galim padaryti visiškai 
sulig jūsų noru. Tik reikėjo jum 
iš iš karto pasakyti, kaip jūs pa
geidaujat. Dabar vėl užtruks 
diena, kol mes jum kitą galė
sime iškepti.

Kitą dieną, poniai atėjus, kon
ditorius parodo savo naują kūry
bą — meniškai išraitytą pyragą 
raidės B forma.

— Na, miela ponia, ar dabar 
pagal jūsų skonį tą raidę B išsu
kinėjau?

— O, taip, — atsako ponia 
džiaugdamasi, — dabar padarėt 
visiškai taip, kaip aš įsivaizda
vau! Dabar ta raidė turi įdomias 
linijas, taip sakant, gerą išraišką. 
Labai gražu!

Konditorius šypsosi ir klausia:
— Gal jum tą gražią raidę į 

dėžutę supakuoti?
— Ne, ačiū labai, nereikia. Aš 

čia pat suvalgysiu!

Neaiški kilmė
Petras užjausdamas klausia: 

“Ko verki, Albinuk?”
Albinas: “Todėl, kad tėtis 

mano mamą pavadino^ą^imi, o 
mama išvadino tėtį affiuA

Petras: “Na, gerai. Jie taip vie
nas kitam pasakė. Ar dėl to rei
kia verkti?”

Albinas pradeda dar labiau 
verkti, sakydamas: “Jei mamytė 
žąsis, o tėvukas asilas, tai kas 
aš esu?”

NAUJAUSIOS
PLOKŠTELĖSPUOŠNŪS ALBUMAI

Puošnūs ir meniški albumai, 
su tekstu lietuvių ir anglų kal
bomis, labai tinka dovanom 
įvairiom progom.

A. Rannit, M. K. Čiurlionis, 
25 dol.

E. Verloren Van Themaat, Pra
nas Domšaitis, 25 dol.

R. Viesulas, Telesforas Valius, 
58 dol.

E. Jasiūnas, Darius-Girė- 
nas, 25 dol.

Patty C. Rice, Amber, 29 dol.
Adomo Galdiko, A Color 

Odyssey, 15 dol.
F. Whitaker, Puzinas, 25 dol.
Jurgis Juodis, The Way of the 

Nation, 7 dol.
Persiuntimui pridedama po 1 

dol. už kiekvieną knygą.
Šios ir kitos lietuviškos kny

gos, lietuviškos muzikos plokš
telės ir įvairūs suvenyrai gau
nama Darbininko administra
cijoje, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

PLOKŠTELIŲ 
IŠPARDAVIMAS

Gera proga įsigyti penkias 
lietuviškų dainų plokšteles tik už 
12 dol. (anksčiau jos kainavo 
29 dol.). Tai solistės Lionės Juo
dytės “Mano Lietuvos prisimini
mai” (14 dainų su gitaros paly
da), solistės Lionės Juodytės 
“Dainuojame su Lione” (16 dai
nų), muz. Juozo Stankūno kū
riniai “Sodžiaus garsai” (solistės 
I. Stankūnaitės, chorų bei kvar
teto 12 dainų), solisto Kazio Ta
kučio “Yakutis” (14 dainų ir ari
jų rinkinys), New Yorko lietuvių 
vyro choro, vadovaujant muz. 
V. Baltrušaičiui, įdainuota 12 
dainų. Šių plokštelių yra likęs 
labai ribotas skaičius. Gaunama 
Darbininko spaudos kioske, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Gintaras su daina. Toronto 
“Gintaro” ansamblio dainos 
vieneto įdainuota 14 lietuvių 
kompozitorių dainų. Kaina su 
persiuntimu 11 dol.

Aš čia gyva. Dariaus, Lino ir 
Audriaus Polįkaičių bei Vido 
Neverausko įdainuotos lietuviš
kos ir estradinės dainos. Išlei
do Montrealy Vilnius Records of 
Canada, vadovaujama A. Stan
kevičiaus. Kaina su persiuntimu 
11 dol.

Tau, mama. 14 kūrinių: 7 skir
ti motinai ir 7 mišraus žanro. 
Įrašyta Lietuvoje. Išleido 
Montrealy Vilnius Records of 
Canada, vad. A. Stankevičiaus. 
Kaina su persiuntimu 11 dol.

Pasakos. Įrašyta 10 lietuviškų 
pasakų vaikam. Kaina su per
siuntimu 11 dol.

Ar atminsi? Dainuoja solistė 
Dana Stankaityti, akomponuo- 
jant muz. Alvydui Vasaičiui. Į- 
dainuota 14 lietuvių kompozito
rių kūrinių. Kaina su persiunti
mu 11 dol.

Gina Čapkauskienė. Solistė, 
akomponuojant muz. Jonui Go- 
vėdui, įdainavo 5 lietuvių kom
pozitorių ir 5 tarptautinių au
torių kūrinius. Kaina su per
siuntimu 11 dol.

Algis Grigas, baritonas, su 
Philharmonica Hungarica, diri
guojant Alvydui Vasaičiui, į- 
dainavo 8 lietuvių ir tarptauti
nių operų arijas. Kaina su per
siuntimu 11 dol.

Dainuok ir šok. Dainuoja Juo
zas Nakutavičius ir Dana Sum- 
mcrs-Striugaitė, palydint or
kestrui “Lietuva”. Estradinės ir 
šokių dainos. Kaina su persiun
timu 13 dol.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, lietuviškos knygos bei 
suvenyrai gaunama Darbininko 
administracijoje, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

KLAUSIMAS
Esu 76 m. našlys. Turiu vieną 

sūnų Californijoj, dukterį — Ka
nadoj. Gyvenu New Yorke. Prieš 
pusmetį buvau gerokai susirgęs 
ir teko išgulėti ligoninėj beveik 
du mėnesiu. Po to gydžiausi na
mie. Turiu sudaręs testamentą, 
kuriuo palieku savo turtą sūnui 
ir dukteriai — pusiau. Tai, rodo
si, nebūtų problemos; o taip ne
išeina. Kai sirgau, turėjau sun
kumų išsiimti reikalingus pini
gus iš banko, nors tame banke 
esu išbuvęs “taupytojų” apie 25 
metus. Tai kokia nepažįstama 
kasininkė nepažįsta parašo, tai 
šiaip sunkumų sudaro. Mano 
pažįstamas nunešdavo mano 
“withdrawal slip” į banką, ma
no pasirašytą, ir atnešdavo man 
pinigų. Tačiau kartais susidary
davo visokių keblumų. Mano 
pažįstamas, beveik ir draugas, 
gyvena netoli ir jis man pasi
siūlė, kad uždėčiau jo vardą ant 
savo santaupų knygutės, kad 
nebūtų sunkumų pinigų išsiimti, 
jei vėl kada susirgčiau.

Skaitau Tamstos teisiškus pa
tarimus ir man atrodo, kad 
Tamsta esi tos nuomonės, kad 
taip daryti nepatartina. Tačiau 
kas man daryti? Susidaro tikrai 
didelis nepatogumas, kai reikia 
pinigų išsiimti iš banko, ar net 

....„čekį - daktarui apmokėti, už
«- vaistus, ar šiaip, kai pinigų pri

reikia. Aš turiu “medicare”, kaip 
ir visi, bet ir ligoninė pareika
lavo iš manęs pinigų, kai ten 
gulėjau. Iš viso teko nemažą su
mą sumokėti. O jie reikalauja, 
kad įmokėti iš anksto, o ne grį
žus namo. Gal galima kokius 
popierius sudaryti, kad niekas 
po mirties negalėtų pinigų pasi
savinti, o juos atiduotų tiem, 
kam jie priklauso pagal testa
mentą? Negi gali kas pasisavin
ti vien todėl, kad suteikia drau-

būdas laikyti savo pinigus. Jei 
santaupų savininkas nori, kad, 
jam mirus, jo pinigai atitektų 
kitam bendrasavininkiu — tada 
nėra problemos. Tačiau jei sa
vininkas “uždeda” kito asmens 
vardą ant savo banko sąskai
tos, tikėdamasis, kad jam mirus, 
tos santaupos teks jo giminėm 
ar kitiem asmenim, kuriems jis 
nori tuos pinigus palikti, pagal 
testamentą arba pagal įstaty
mus (statutes of descent and 
distribution), —jis gali apie tai 
užmiršti. Jam mirus, bendrasa- 
vininkas, atsieit tas, kurio var
das yra “uždėtas ant knygutės”, 
tuos pinigus pasiims sau. Ban
kas neturi teisės jam uždrausti

pinigus išimti po Tamstos mir
ties. Nesakau, kad nėra sąžinin
gų žmonių pasaulyje. Retkar
čiais man tenka pamatyti žmo
gų, kuris nenori pasisavinti kito 
žmogaus turto ir sutinka atiduo
ti tuos pinigus giminėm arba pa
likuoniam. Tačiau turiu pasakyti 
ir pabrėžti, kad taip pasitai
ko vieną kartą į tūkstantį. Reta 
išimtis.

Todėl patariu Tamstai, jei ne
turi kitos išeities ir privalai 
turėti bendrasavininką, kuris, 
Tamstai susirgus, arba šiaip ne
galint nueiti į banką, išimtų ir 
Tamstai atneštų pinigų iš banjco, 
taip padaryti:

Pasišauk savo advokatą ir pa
prašyk, kad sudarytų dokumen
tą, kuriame aiškiai būtų pasa
kyta, kad draugo ar pažįstamo
jo vardas yra uždedamas ant 
banko knygutės, vien Tamstos 
paties patogumui ir kad Tamsta 
neturi jokio noro (intention) pa
dovanoti savo pinigus tam bend
rasavininkui dabar arba po mir
ties. Tamstos advokatas žinos, 
kaip tokį dokumentą reikia suda-

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, pri
sidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

Po 5 dol. —

V. Simonaitis, Richmond Hill, 
N.Y., R. Kregšdys, Manassas, 
Va., G. Matejune, W. Hartford, 
Conn., A. Starinskas, Dorches
ter, Mass., J. Tamašauskas, Wor
cester, Mass., M. Molynas, Flu
shing, N.Y., A. Visockis, Pater
son, N.J., A. Andrews, Roselle, 
N.J., M. Kuslikis, Grand Rapids, 
Mich., A. Keblys, Montreal, 
Que., V. Muraška, Philadelphia, 
Pa., J. Kumpikas, Hollis Hills, 
N.Y., J. Musteikis, Rochester, 
N.Y., D. Kasper, Brockton, 
Mass., K. Barūnas, Ormond 
Beach, Fla., S. Gruzdys, New 
York, N.Y., Ž. Ratas, Merrick, 
N.Y., J. Babrys, Gulfport, Fla., 

A. Balčytis, Chicago, Ill., A. Sa-

DEXTER PARK
@ PHARMACY

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y, 11421 

WE DELIVER
296-4130

Dėl “Medicare”:
Įtariu, kad Tamsta turi tik 

“part A”, o neturi “part B” 
“medicare”, kad sutaupius kele
tą dolerių. Turiu pasakyti, kad 
tai yra labai didelis apsileidi
mas. Anglai apie tokią situaciją 
sako taip: “pound foolish and 
pennywise”. Dėl keletos dolerių 
sutaupymo, Tamsta, jei rimtai 
susirgsi galėsi nustoti viso arba 
didelės dalies savo sunkiai su
taupyto turto. Esu sutikus ne
mažai tokių gudruolių ir “tau
pių” žmonių, kurie, tik rimtai 
susirgę, “sužinojo”, kad neturi 
“medicare” part B, o tada jau 
buvo pervėlu. Patariu susisiekti 
su “Medicare” ir paklausti, kada 
Tamsta galėsi “prisijungti” prie 
Part B turinčių “Medicare” na
rių.

Spauda 
yra pats svarbiausias 
ginklas, kovojant dėl 
mūsų tautos laisvės. 
Paremkjąsavo auka!

balis, Rochester, N.Y., A. Shepu- 
tis, Woodhaven, N.Y., M. Naru
ševičius, Paterson, N.J., V. Meti
nis, Hazlet, N.J., J. Lukošius, 
Brooklyn, N.Y., Z. Šipaila, Way- 
land, N.Y., T. Augutis, Bloom
field, N.J., C. Lapinskas, Wor- 
chester, Mass., J. Daugherty, 
Grand Island, N.Y., kun. A. 
Rubšys, Bronx, N.Y., J. Vait- 
kūnas, Lenox, Mass., V. Grub- 
liauskas, Brockton, Mass., M. 
Kleiza, Woodhaven, N.Y., V. Mi
sevičius, Ozone Park, N.Y., M. 
Butrimas, New Britain, Conn., 
J. Pupininkas, St. Petersburg 
Beach, Fla., M. Bučinskas, 
Bronx, N.Y., A. Kizis, Flush
ing, N.Y., A. Lukoševičius, Wood
haven, N.Y., M. Kleinaitis, St. 
Petersburg, Fla., A. Semaška, 
New Britain, Conn., J. Rauge- 
lis, Waterbury, Conn., S. Rudys, 
Worcester, Mass., N. Armonas, 
Kearny, N.J., J. Misiūnas, Fair 
Lawn, N.J., A. Senkus, Easton, 
Pa., dr. G. Skučas, Hampton, 
Va., J. Ramas, Metuchen, N.J., O. 
Vileniškis, Dorchester, Mass., 
G. Valatka, White Horse Beach, 
Mass., J. Sticht, Bisbee, Ariz., 
J. Valiūnas, Shrewsbury, Mass., 
dr. B. Mikonis, Dorchester, 
Mass., B. Liaudanskas, Detroit, 
Mich., S. Šidlauskienė, Roslin- 
dale, Mass., W. Shereika, Liv
ingston, N.J., I. Bartašius, Wil
liamstown, N.J.

Po 4 dol. — J. Sakaitis, Au
burn, Mass., J. Gelgota, Brook
lyn, N.Y.

4 dol. —J. Vasylionis, Dunel
len, N.J.

Po 3 dol. — J. Puteris, To
ronto, Ont., M. Norkūnas, Dor
chester, Mass., O. Šarkauskas, 
Worcester, Mass., P. Ablomienė, 
Hartford, Conn., A. Kriščiūnas, 
Hartford, Conn., J. Paliulis, 
Ponce Inlet, Fla., L. Vaičiūnie
nė, Chicago, Ill.
__Po 2 dol. — A. Muleris, 
Wilkes Barre, Pa., H. Kazimierai
tis, Florence, Mass., V. Bukaus
kas, Hyde Park, Mass., J. White, 
Avon Park, Fla., E. Širvinienė, 
Cleveland, Ohio, O. Kubilius, 
Miami Beach, Fla.

Po 1 dol. — A. Ruggles, Holy
oke, Mass., J. Stemplys, Granby, 
Conn., K. Jankevičius, Westmins
ter, Md.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra
cija.

gui kaimynišką pagalbą. Prašau 
pasisakyti šiuo reikalu.

Beje, kodėl man reikėjo užši? 
mokėti pačiam už daktarų pa
tarnavimus? Tai buvo gana 
stamboka suma. Aš vis manyda
vau, kad “medicare” senesnio 
amžiaus žmonėm užmoka už gy
dytojų patarnavimus, ne tik už 
ligoninę. Ar ne taip?

ATSAKYMAS
Del bendrai laikomos banko 

sąskaitos: (joint account). Kiek
viena proga įspėju žmones to 
nedaryti. Tai yra pavojingiausias

ryti. Tegul ir bendrasavininkas 
pasirašo tą dokumentą. Gali 
duoti jam nuorašą, o originalą 
paduok savo testamento vykdy
tojui, kurį Tamsta esi paskyręs 
kaipo tokį savo testamente. Te
gul laiko tą raštą saugiai. Jei 
iškiltų klausimas, — tas doku
mentas būtų daugiau vertas ne
gu tie pora dolerių, kuriuos rei
kės užmokėti už tokio dokumen
to tinkamą sudarymą. Tai vie
nintelė išeitis Tamstos situaci
joj. Be to patartina į tokią 
bendrą sąskaitą įdėti ribotą 
sumą, o ne visas santaupas.

FEDERALINĖ LIETUVIŲ KREDITO UNIJA

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION 
86-01 114 Street, Richmond Hill, N.Y. 11418 

Tel. (718) 441-6799

TAUPYMO CERTIFIKATAI:

LITHUANIA 700 YEARS
(IN ENGLISH, 458 PAGES)

Parašyta J. Puzino, A. Geručio, J. Jakšto, A. Budreckio ir St. 
Lozoraičio. Įvadas R. Sealey. Šešta laida, puošniai išleista. 
Puiki dovana kitataučiam ir lietuviam, naudojantiem tik anglų 
kalbą. Platina: Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Užsakau “Lithuania 700 Years” už 16 dol. Persiuntimas — 
postage 1 dol.
Vardas, pavardė .............................................................................
Numeris, gatvė..........................................................................—■

Miestas, valstija, Zip..........................................................................

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerįkietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ................................................................... ..............

Miestas-, valstija, Zip .............................................................. ,.........

SUMA TERMINAS METINIS 
PRIEAUGLIS

KURSAS

3-6 mėn. 9.095% 8.8%
12 mėn. 9.576% 9.25%

$500
24 mėn. 10.38% 10%

- 20,000
36 mėn. 10.54% 10.15%

3 - 6 mėn. 9.308% 9%
$20.000 12 mėn. 9.683% 9.35%

$50.000
24 mėn. 10.49% 10.10%
36 mėn. 10.65% 10.25%

$50,00 ) IR DAUGIAU — PAGAL SUSIT ARIMĄ ---------

IRA CERTIFIKATAI:

VISOS SANTAUPOS VALDŽIOS APDRAUSTOS IKI $100,000.

$2,000 - 4,000 
per metus

Nuo 1 
iki 6 metų

10.38% 10%

REGULIARIOS SANTAUPOS:

METINIS PRIEAUGLIS 7.25% APSKAIČIAVIMAS

DABARTINIS KURSAS 7.00% KASDIEN

6
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Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimas Bostone vyks 
šia tvarka:

Vasario 15 d. 12 vai. Lietu
vos vėliavos iškėlimas prie mies
to rotušės — City Hali. Visi, kas 
tik galime dalyvaukime vėliavos 
iškėlime.

Vasario 16 d. 9:30 iki 10 vai. 
ryto Stepono ir Valentinos Min
kų vedama radijo valandėlė 
duos specialią programą iš jų 
nuolatinės radijo stoties banga 
1360 A.M.

Vasario 16 d. nuo 1:10 iki 2 
vai.p.p. radijo valanda Laisvės 
Varpas, vedama Petro Viščinio, 
perduos specialią Lietuvos Ne
priklausomybės 
gramą iš radijo 
banga 1040 AM.

Vasario 17 d.
Šv. Petro lietuvių parapijos baž
nyčioje So. Bostone mišios Lie
tuvos intencija.

2 vai. popiet So. Bostone 
Lietuvių Piliečių D-jos salėje 
šventės minėjimas. Pagrindinis 
kalbėtojas: Lietuvių B-nės, Lie
tuvos vyčių parapijos veikėjas, 
buvęs lietuvių laikraščio anglų 
kalba “Bridges” redaktorius Jo

šventei pro-
stoties WBET

10:15 vai. lyte

nas Stundžia, Jr. iš Lawrence, 
Mass. Meninę programą atliks 
solistė Ona Birutė Aleksaitė, 
akomp. prof. Jeronimas Kačins
kas.

ALTo Bostono skyriaus val
dyba kviečia visus lietuvius gau
siai dalyvauti visoje šioje Lietu
vos nepriklausomybės šventės 
m i n ėj i m o p r o gr a m o j e.

Keliaujame po Europą
Sausio 26 įvykusiame Kultūri

niame subatvakary, kurį pradė
jo pirm. Edmundas Cibas, pre
legentais buvo inž. dr. Jurgis 
Gimbutas ir rašytojas Stasys 
Santvaras. Praeitą vasarą jie 
abu keliavo po Europą: Angliją, 
Belgiją, Vokietiją, Italiją, 
Austriją ir Šveicariją. Šiame 
subatvakaryje jie abu pasidalijo 
savo patirtais įspūdžiais iš tos 
kelionės su subatvakarių lanky
tojais. Jie priminė Europą, kurią 
daugelis palikome prieš 35 me
tus. Jie lankė muziejus, bažny
čias, bibliotekas, gėrėjosi meno 
ir architektūriniais kūriniais, 
stebėjo ir kalbėjosi su vietos gy
ventojais. Lankomų vietovių va- 
dovai-gidai dauguma kalba tri
mis kalbomis: anglų, vokiečių, 
prancūzų ar italų. Jie aplankė 
Pfulingeną, Reutlingeną, Tubin- 
geną, kur buvo įsikūręs Vlikas 
ir jie gyveno. Kai išvykdami 
paliko ten karo griuvėsius tai 
dabar to nei ženklo nebėra, o 
viskas gražiai atstatyta. Kas 
įdomu, kad Bendroji Europos 
rinka panaikino keliautojam pa

sus keliauti iš vienos valstybės j 
kitų. Tik vienoje vietoje vykstant 
iš Venecijos į Austriją net tris 
kartus tikrinę pasus: du kartu 
italai ir vienų kartą austrai. Su
sisiekimas Europoje vyksta dau
giausia traukiniais, kurie lekia 
po 100 kilometrų į valandą grei
čiu, pralenkdami net automobi
lius. Važinėję Venecijos laive
liais, autobusais ir kitomis susi
siekimo priemonėmis. Turėję 
užsisakę bilietus į Vienos Operą 
iš anksto, bet kada atvykę į 
viešbutį, radę pranešimą, kad 
bilietų jau nebėra. Buvę viena
me vaidinime. Scena puiki, 
sukama ir nuleidžiama. Buvę 
Tubingene, Bonoj, Štutgarte, 
Marburge. Ten radę dr. Povilą 
Rėklaitį, aplankę kryžiuočių rū
mus, Šv. Elžbietos katedrą, Hin- 
denburgo kapą. Esą įdomu, kad 
Belgijoj yra 360 alaus rūšių, 
kur per visus metus kasdien ga
li gerti vis kitos rūšies alų. 
Anglijoj labai gerbiama senovė. 
Romėnai ją valdę per 400 
metų ir esą jų valdymo pėdsa
kų. Buvę Anglijoj “Santa Loci
ja” restorane. Jis yra lietuvių 
ir jame lankosi daug britų karių. 
Europoje kai kur kalbantis su 
vietiniais gyventojais, kada pa
sisakai lietuvis, atsaką, kad tai 
užmiršta tauta. Muenchene vie
no viešbučio šeimininkė lietuvė. 
Ji ir viešbučio karidoriuose 
kalbanti su savo vaikais lietu
viškai.

Europoje statomi oro muzie

jai, kur norima išsaugoti praei
tis, kaip ir kur gyveno žmonės. 
Daugamerikonizmo ypač Vokie
tijoj: McDonough, Best Selers 
ir pan. Taip ir užrašyta. Mar
burge kryžiuočių rūmuose radę 
baltą vytį raudoname fone. 
Kieno tai ženklas? Labai daug 
automobilių visoje Europoje. 
Žodžiu, ekonominis gyvenimas 
yra geras.

Ir taip abu prelegentai susi
rinkusius pavedžiojo veik po 
visą Europą, net ir po Šveica
rijos kalnus.

Šių metų Kultūrinių subat- 
vakarių valdybą sudaro: Ed
mundas Cibas, Ona Vileniš- 
kienė, Milda Norkūnienė, 
Aleksandras Lileikis, Alek
sandras Griauzdė ir Juozas Bak
šys.

Japonas išgelbėjo 3000 žydų
Didysis Bostono dienraštis 

The Boston Globe sausio 19 d. 
skyriuje “Names & Faces” rašo, 
kad buvęs Japonijos diplomatas 
Sempo Sugihara, kai jis buvęs 
Japonijos konsulu Lietuvoje II- 
jo Pasaulinio karo laiku, jis iš
gelbėjęs 3000 žydų išduodamas 
jiems vizas. Sausio 19 Tokio 
mieste jis buvo apdovanotas 
aukščiausiu Izraelio pažymiu. 
Dabar jis 85 metų.

Spauda
yra pats svarbiausias 
ginklas, kovojant dėl mūsų 
tautos laisvės.
Paremk ją savo auka!

NAUJOSIOS ANGLIJOS BALTŲ DRAUGIJA 
RENGIA 

MIUNCHENO OPEROS SOLISTĖS

LILIJOS ŠUKYTĖS
KONCERTĄ

1985 m. vasario mėn. 10 d. 3 vai. p.p.

Jordon Hall
294 Huntington Ave., Bostone

Solistei akomponuos
prof. dr. RAMINTA LAMPSATYTĖ iš Hamburgo

Bilietus po 15,12,10 ir 8 dol. Studentams 
galima užsakyti pas

V. Balčiūnienę 
15 Violet Circle 
Sharon, MA 02067

BOSTONO RENGINIAI

Vasario 10 3 vai. Jordan Hall 
vyks sol. Lilijos Šukytės kon
certas. Rengia Baltų draugija.

Vasario 17 Lietuvos nepriklau
somybės Šventės minėjimas.

Kovo 3 Skautų rengiama Ka
ziuko mugė.

Kovo 24 Minkų radijo valan
dėlės renginys.

Balandžio 13 Šv. Petro para
pijos sueiga - reunion.

I. VEITIENĘ 
41 Fox Hill Ln. 
Milton MA 02186 
(617) 698-1990

Balandžio 21 Laisvės Varpo 
pavasarinis renginys.

BOSTON, MASS — WLYN 1360 
AM bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 
ryto. Veda S. Ir V. Minkai 502 E. 
Broadway, So. Boston, Mass. 
02127. Telef. 266-0489. Parduoda
mas Darbininkas. Didelislletuviškų 
knygų pasirinkimas.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00-10.00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St, Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

Mielam
ELENAI BIELKEVIČIENEI

ADVOKATĖ BIRUTĖ ŠIMKUTĖ

Halloran and Schaeffer P.C.

mirus, dukrai Liucijai Sperauskienei ir visiems arti
miesiems reiškiame giliausią užuojautą.

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės 
Birutės Draugija, New Yorko skyrius

VALERIJONUI BALČIŪNUI
mirus, jo žmonai Elenai ir dukrai Danai su šeima gilią 
užuojautą reiškia ir kartu liūdi

300 Union Street 
New Bedford, MA 02740

Tel. 617 999-1332

Sofia Plechavičienė

A. A.
ELENAI BIELKEVIČIENEI Per anksti amžinybėn iškeliavus

jos dukrai Liucijai Sperauskienei, žentui pulki- 
Antanui Sperauskui, jų vaikams Algiui ir Tomui

mirus, 
ninku!
su šeimomis ir visiems kitiems artimiesiems gilią užuo
jautą reiškia ir kartu liūdi

LB Queens apylinkės nariai ir valdyba: 
Jurgis Zabelskis, J. Laucevičienė, 
E. Treimanienė, M. Klivečkienė

ALGIUI RATUI,
mielai Živilei, sūnui Tomui ir visiems artimiesiems 
reiškiame giliausią užuojautą ir kartu liūdime.

Nijolė, Jonas, Vaiva ir Aras Ulėnai

_ — — MEMBER

jĄipber Holidays’*
1985 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

IŠ BOSTONO IR NEW YORKO

•■J

LIEPOS 14 DAINŲ ŠVENTĖ — 10 DIENŲ LIETUVOJE $1765.00

Balandžio 17 — $1135.00 Liepos 22 — $1706.00
Gegužės 8 — 1135.00 Liepos 31 — 1465.00
Gegužės 8 —1395.00 Rugpjūčio 6 — 1698.00
Gegužės 14 — 1368.00 Rugsėjo 3 — 1679.00
Gegužės 27 — 1389.00 Rugsėjo 18 — 1212.00
Birželio 10 —1692.00 Rugsėjo 23 — 1173.00
Birželio 19 — 1401.00 Spalio 1 — 1279.00
Liepos 17 — 1514.00 Gruodžio 26 — 1309.00

Kelionių ilgis nuo 10 Iki 16 dienų — įvairūs maršrutai.A. A.
ELENAI BIELKEVIČIENEI

mirus, liūdinčią klubo narę Liuciją Sperauskienę su 
šeima nuoširdžiai užjaučiame.

Lietuvių Moterų Klubų
Federacijos New Yorko Klubas

Inž. ALGIMANTUI RATUI
mirus, žmonai Živilei, sunui ir giminėms nuoširdžios 
užuojautos reiškia ir kartu liūdi

Aldona ir Viktoras Naudžiai, 
Algirdas ir Lily Kanaukai, 
Ona Kanaukienė

Registracijos, Informacijos reikalu skambinkite 
1-800-722-1300 (Toll Free) 

Iš Massachusetts ir Kanados skambinkite 1-617-268-8764

TRANS—ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC. 
393 WEST BROADWAY, P.O. BOX 116 

SOUTH BOSTON, MA 02127

A.A.
ELENAI BIELKEVIČIENEI

mirus, liūdesyje likusią dukrą Liuciją Sperauskienę, žentą 
Antaną, vaikaičius Algį ir Tomą su šeimomis nuoširdžiai 
užjaučiame, jungdamiesi į liūdnąją atsiskyrimo nuotaiką..

Krikšto dukra Banguolė-Marija, Valentinas, 
Marija ir Balys Raugai

Mielam mūsų Bičiuliui ir Sponsoriui

VYTAUTUI BACEVIČIUImirus, jos dukterį Liuciją Sperauskienę, žentą pulk. 
Antaną Sperauską, jų sūnus ir anūkus giliai užjaučiame.

BRONIUI MICHELEVIČIUI

Dr. Arnoldas ir Gertruda GrušniaiRutelioniai

staiga mirus, gilią užuojautą reiškiame jo dukrai Astrai 
ir anūkei Aldonytei.

mirus, jo žmonai Valerijai ir sunui Sidui reiškiame gilią 
užuojautą.

Mano klasės draugui Ir kolegai

Dr. IGNUI SAULYNUI

Mūsų mielai
ELENAI BIELKEVIČIENEI

Pranas, Maria, Gediminas 
ir Leopoldas Šveikauskai

LB Queens apylinkės nariui

ADALBERTUI MILAŠEVIČIUI
mirus West Palm Beach, Fla., jo žmonai Irenai ir gimi
nėms gilią užuojautą reiškia

LB Queens apylinkės nariai ir valdyba: 
Jurgis Zabelskis, J. Laucevičienė, 
E. Treimanienė, M. Klivečkienė

mirus, skausme likusią žmoną Sofiją ir dukras Loretą, 
Eleonorą ir Mildą su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime. , , ,

Elzbieta ir Juozas Slivinskai 
ir dukros Regina ir Laima su 
šeimomis

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS Ir Albina RUDŽIŪNAS 
Norintiems atsikviesti gimines atostogoms — sutvarkome 
dokumentus.
Prices are based on double occupancy and are subject to 
changes.

BRiiKBvmnn 

Postage paid both ways 
Fast, convenientprivatE, safejree! 
Thors what BMIKIIIG-BV mnilis
Graftal, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka
mai. Tai taupymas paStu So. Boston Savings

Bank būdu. Ar Jums reikia pinigus padėti Į ban- 
ką ar Juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet - 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj J- 
traukia sumą J sąskaitą. Prisideda Ir užtlkrlnl- 

mas, kad Jūsų pinigai ^R^ipelnoauUčIauslus
AOB procentus, —,

leidžiamus (statymų. \ i- 
Dėl lengvo taupymo bū-. *

do per paltą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500 

arba rašykit paduotais adresais.

ALWAYS THE LEADER

MAIN OFFICE 
4M West Broadway 
South Boston
9 AM lo 3 30 PM - 
Monday thru Friday 
Saturday to AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740OalNvan Bhrd.
6 30 AM to 5 30 PM 
Mon Tuas . Wad 8 Fr. 
Thurs -8 30 AM IO 7 30 PM 
Saturdays 30AMto 12Noon

ALFREDW. ARCHIBALDBIC IDEHT

7
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‘ YORKE *
Kultūros Židinyje šį savaitgali: 

vasario 9, šeštadienį, tradici
nis kaukių balius. Rengia New 
Yorko ateitininkai. Pradžia — 
8 v.v.

Lietuviškas užgavėnes ruošia 
Liet. Kat. Motenj Sąjungos 29 
kuopa vasario 10, sekmadienį, 
12 vai., tuoj po sumos, Apreiš
kimo parapijos salėje. Bus tra
diciniai Užgavėnių valgiai — 
blynai ir kiti gardumynai, kok
teilis. Bilietus galima įsigyti pas 
kuopos nares arba prie įėjimo. 
Auka — 5 dol.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė bus paminėta vasario 17, 
sekmadienį. 11 vai. pamaldos 
Apreiškimo parapijos bažny
čioje. Mišias aukos vysk. Pau
lius Baltakis, OFM, su kitais 
kunigais. Minėjimo akademija 3 
vai. popiet Kultūros Židinyje. 
Kalbą pasakys dr. Leonas Kriau- 
čeliūnas, dainuos jauna solistė 
Guoda Puzinauskaitė, tautinius 
šokius šoks New Yorko ansamb
lis Tryptinis, vadovaujamas Jad
vygos Matulaitienės. Minėjimą 
rengia Amerikos Lietuvių Tary
bos New Yorko skyrius.

Darbininko laikraščio 70 metų 
sukaktuviniame koncerte spalio 
6 dainuos šie žymūs solistai 
— Algis Grigas iš Chicagos ir 
Daiva Mongirdaitė iš Bostono.

New Yorko skautų ir skaučių 
tradicinė žiemos iškyla įvyks 
vasario 10 Bear Mountain State 
Parke nuo 12 vai. Čia yra graži 
čiuožykla, vieta rogutėmis pasi
važinėti, jauki užeiga pavalgyti 
ir atsigerti. Visuomet maloniai 
ir nuotaikingai praeina laikas. 
Visi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti.

GREAT NECK, N.Y.
Great Necko Lietuvių Bend

ruomenės apylinkės valdyba 
ruošiasi paminėti Lietuvos ne
priklausomybės šventę vasario 
23.

Great Necko ir apylinkės lie
tuviai prašomi tą dieną rezer
vuoti šiam minėjimui. Daugiau 
apie tai bus paskelbta Darbi
ninke.

Valdyba

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Saulius P. Valiūnas, vienas iš 
knygos “Money Jobs!” autorių, 
vasario 1 pasirodė Philadelphi- 
jos televizijoje, gi vasario 2 — 
Bostono televizijoje. Visur buvo 
pokalbiai apie jo parašytą kny
gą. Knyga sklinda su geni pa
sisekimu.

Lietuvos vyčių Maspetho 110 
kuopa organizuoja ekskursiją 
S.S. Oceanic puikiu laivu į Ber- 
mudą ir Nassau. Išvykstama 
1985 gegužės 4 ir grįžtama ge
gužės 11. Vyčių grupei suteikia
ma speciali nuolaida. Jei kelion- 
pinigai pilnai sumokami prieš 
kovo 15, tai bus dar suteikta 
200 dol. nuolaida dviem kabi
nos keleiviam. Taip pat duoda
ma 15 procentų kelionių agento 
nuolaida. 150 dol. depozitas 
turi būti sumokėtas dabar, kad 
būtų užtikrinta norima kabina. 
Ekskursijos kapelionas bus kun. 
S. Raila ir kasdien lietuviškai 
aukos mišias. Dėl informacijų 
skambinti Jonui Adomėnui 718 
497-5212.

Lietuvos vyčių 12 kuopos 
susirinkimas ir Vasario 15 mi
nėjimas, kurie turėjo būti vasa
rio 3, dėl blogo oro neįvyko. 
Bus vasario 10 tuoj po 11 vai. 
sumos Aušros Vartų parapijos 
salėje. Svečiai kviečiami daly
vauti minėjime.

Elena Bielkevičienė, sulauku
si 99 metų be kelių dienų, 
mirė sausio 28. Buvo pašarvota 
M. Shalins šermeninėje. Palai
dota sausio 30 iš Apreiškimo pa
rapijos bažnyčios Cypresš' Hills 
kapinėse. Liko dukra Liucijil 6pe- 
rauskienė, žentas pulkininkas 
Antanas Sperauskas, jų vaikai 
Algis ir Tomas Sperauskai su 
šeimomis ir eilė proanūkų.

Iš Metropolitan operos rūmų 
vasario 9, šį šeštadienį, 2 vai. 
popiet per radiją bus transliuo
jama G. Puccini opera “La Bo- 
heme”. Pagrindiniai solistai: 
Catherine Malfitano, Luis Lima, 
Marilyn 
pecchi. 
m ingo.

J. P. 
Mass.,

Zschau, 
Diriguoja

Renato Ca-
Placido Do-

So. Easton,Kairys iš 
atnaujindamas metinę 

prenumeratą, atsiuntė 85 dol. 
Labai ačiū.

LIET. KAT. MOTERŲ S-GOS 29 KUOPA
RUOŠIA

LIETUVIŠKAS UŽGAVĖNES
vasario 10, sekmadienį, 12 vai.
Apreiškimo parapijos salėje.

Užgavėnių valgiai, blynai, kokteilis
Programoje — bendras dainavimas, loterija

Bilietus galima iš anksto įsigyti pas kuopos 
nares arba prie įėjimo.
Auka — 5 dol.

Visi kviečiami kuo gausiausiai dalyvauti!

Liet. Kat. Moterų Kultūros 
draugija vasario 3 savo pirmi
ninkei surengė staigmenos po
būvį, jos pagerbimą gimtadienio 
proga. Draugijos narės tą dieną 
rengė eilinį susirinkimą jos bute. 
Susitariusios iš anksto ir pačiai 
šeimininkei nežinant, jos sumanė 
ją pagerbti ir susirinkimą paver
tė gražiomis vaišėmis. Pasi
kvietė ir svečių — vysk. Pau
lių Baltakį, OFM, Tėv. Leonar
dą Andriekų, OFM, Tėv. Antaną 
Prakapą OFM, kun. Antaną Rač
kauską.

Pradžioje rašytoja Birutė Lu
koševičienė gražiai apibūdino 
gimtadienio prasmę. Sveikinimo 
kalbas pasakė vysk. P. Baltakis, 
OFM, ir visi svečiai kunigai, 
Pasaulio Liet. Katalikių Organi
zacijų Sąjungos pirmininkė prof, 
dr. Aldona Janačienė prisiminė 
organizacinę veiklą, svei
kino ir Darbininko redak
torius Paulius Jurkus. Visi kal
bėję išryškino Apolonijos Rad- 
zivanienės didelį visuomeniš
kumą, jos veiklą bingo žaidi
muose ir kitose organizacijose. 
Vysk. P. Baltakis ir pasako
jo, kaip jis, atsikėlęs iš Toron
to, pradėjo bingo žaidimus or
ganizuoti su Apolonijos Radzi- 
vanienės talka. Ji buvo pirmoji 
talkininkė, ir dabar uoliai dirba 
penktadienio popietėse, taip pat 
ir Apreiškimo parapijos bingo 
žaidimuose. Sugiedota Ilgiausių 
metų, pakeltos šampano tautės.

Atsidėkodama už sveikinimus 
ir už dovanas, Apolonija Rad- 
zivanienė pasakojo savo gražių 
prisiminimų žiupsnelį, kaip iš 
kaimo lankė Kauno Aušros gim
naziją, kaip studijavo odontolo
giją, kaip buvo paskirta į Jo
navą, kur taip pat dirbo ir dr. 
Bronius Radzivanas. Ten jiedu 
arčiau susidraugavo ir nutarė 
susituokti.

Vestuvės buvo vokiečių oku
pacijos metais. Jos pasižymėjo 
vienu labai dramatiniu įvykiu. 
Tada dr. Br. Radzivanas dar 
dirbo Aleksoto ambulatorijoje. 
Jis iš Kauno miesto valdy
bos gavo automobilį ir šoferį sa
vo vestuvėm. Davė tik porai va
landų, nes šoferis paskui turėjo 
jau kitur važiuoti. Prieš išva
žiuodamas į savo vestuves, dr. 
Br. Radzivanas įėjo į ambu
latoriją Aleksote. Už sienos gy
veno vokiečių kareiviai. Staiga 
ten pasigirdo šūvis. Į ambula
toriją įbėgo kitas vokietis ir 
sako daktarui, kad jis turi su
teikti pirmą pagalbą, turi tuč
tuojau nugabenti persišovusį 
vokietį į ligoninę. Daktaras pa
sakė, kad dabar turi įvykti jo 
vestuvės, kad jis pasirengęs ir 
važiuoja pasiimti jaunamartės.

Vokietis tuoj pagrąsė, kad jo 
pirmoji pareiga yra persišovusį 
kareivį nugabenti į ligoninę. Jei-

gu jis to nepadarys, jis bus ati
duotas karo lauko teismui, ir 
bus dar šiandien sušaudytas.

Teko nugabenti į ligoninę. Į 
jaunosios namus atvyko jau 
labai pasivėlinęs. Ten jau buvo 
net nerimo, kad jaunasis pabė
go ir nebeatvažiuos. Atvykęs dr. 
Br. Radzivanas, tuoj stvėrė už 
rankos jaunąją ir kiek galima 
greičiau išskubėjo į Švč. Trejy
bės bažnyčią, kur irgi visi lau
kė. Ten juos ir sutuokė.

Prisiminė, kaip karo metu pa
čiu laiku pasitraukė iš Dresdeno, 
kaip gyveno Vokietijoje, kaip 
sunkiai kūrėsi Amerikoje. Prisi
minė, kad ji dar šiandien rytą 
kalbėjo telefonu su savo sūnu
mi inž. Vytautu, kuris dabar gy
vena Pertos mieste Australijoje.

Šis pagerbimas buvo sureng
tas ryšium su jos 75 metų 
sukaktimi. Ji yra gimusi 1910 
vasario 7 — senuoju stiliumi, 
naujuoju — vasario 20.

Po visų kalbų buvo gražios 
vaišės. Maldą prieš vaišes sukal
bėjo vysk. P. Baltakis, OFM.

Mielai sukaktuvininkei linki
me ir toliau taip uoliai, taip 
nuoširdžiai triūsti Lietuvos la
bui. (p.j.)

A. Ošlapas su žmona Elvira, 
Old Greenwich, Conn., užsukę 
į Darbininko administraciją, už
sakė Darbininką savo vaikam, 
įsigijo J. Brazaičio raštus bei ki
tų leidinių ir dar spaudos stip
rinimui paaukojo 40 dol. Dos
niem rėmėjam nuoširdi padėka.

Darbininkas visiem skaityto
jam išsiunčiamas kartu trečia
dienio ankstyvoj popietėj kiek
vieną savaitę. Šiais metais paš
tas ypatingai vėluoja Lodi, 
Clark, Leonia, River Edge ir ki
tose New Jersey vietovėse. Skai
tytojai raginami pareikšti nusi
skundimą Brooklyno centriniam 
paštui adresu: General Post Of
fice, Second Class Desk, 271 
Cadman Plaza E., Brooklyn, 
y. 11201. Telefonas: 718 330- 
2233.

Ona Jankevičiūtė iš New York 
City jau keleri metai dosniai pa
remia spaudos darbą. Šiais me
tais dėkojame už 70 dol. auką.

Arūnas P. Paliulis, Stamford, 
Conn., jau keleri metai vietoj 
metinės prenumeratos atsiunčia 
spaudai paremti stambesnę auką. 
Šiemet gauta 105 dol. Dosniam 
geradariui administracija dė
koja.

Baltas laukia
Jūsų aukos!

Neuždelskite!
Paskubėkite!

KAUKIŲ BALIUS
BUS VASARIO 9. ŠEŠTADIENĮ.
8 V.V. KULTŪROS ŽIDINY,
361 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N.Y.

Šilti, šalti valgiai ir gėrimai ant stalo 
Šokiams groja AMOUR orkestras

Už geriausias kaukes bus duodamos 
premijos.
Kaukių baliaus tema — PAVASARIS

Suaugusiems —16 dol.
Studentams ir moksleiviams
Bilietų platintojai:

P. Ąžuolienė 718 296 - 1205 
Alg. Lukoševičius 718 849 - 6083 
Aid. Rygelienė 201 838-4483 
Loreta Vainienė 516 261-3780 
Bronius Bobelis 718 647-6637

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
NEW YORKO ATEITININKAI

Darbininko skaitytojų tarpe 
yra ir tokių, kurie dar nesumo
kėjo prenumeratos mokesčio už 
1983 ir 1984 metus. Išsiųstas 
paskutinis paraginimas. Nesu
laukus greito atsakymo Darbi
ninko siuntimas bus sustabdy
tas. Paštas reikalauja, kad skai
tytojai prenumeratos mokestį 
apmokėtų laiku. Gavusius tokį 
paskutinį paraginimą kviečiame 
apsimokėti, kad galėtume ir to
liau siųsti laikraštį.

Naujų knygų išpardavimas! 
Laureato Jurgio Gliaudės ro
manas “Kovo Ketvirtoji”, prof. 
Simo Sužiedėlio Lietuvos globė
jo biografija “Šv. Kazimieras” 
ir A. Gailiušio novelių rinkinys 
“Visaip atsitinka” gaunama tik 
už 12 dol. Kreiptis į Darbinin
ko spaudos kioską, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Government jobs $16,559 - 
$50,553/year. Now Hiring — 
Your Area. Is it true? Find out 
now. Call 805 - 687-6000. Ext. 
R-4505.

St. Petersburg - Gulfport, Fla., 
išnuomojamas arba parduoda
mas butas — apartamentas — 
naujai įrengtas dviejų miega
mųjų condominium. Arti bažny
čios ir krautuvių. Informacijos 
reikalais skambinti Genei Kad- 
ziulienei-Kaddis. Tel. 813 581- 
1306 arba 349-5215.

‘Vynmedis — Loreta Vainienė 1983 metų kaukių baliuje. 
Šiais metais kaulių balius bus vasario 9 Kultūros Židinyje. 
Nuotr. A. Norvilos

ELIZABETHAS PASIRUOŠĘS 
VASARIO ŠEŠIOLIKTAJAI

Šiais metais Lietuvių Bend
ruomenės Elizabetho apylinkė 
yra suplanavusi įdomią ir įspū
dingą Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo programą. Mi
nėjimas įvyks vasario 17, sekma
dienį. Jis prasidės pamaldomis 
vienuoliktą valandą Šv. Petro ir 
Pauliaus lietuvių parapijos baž
nyčioje, 211 Ripley Place, Eli
zabeth, N.J. Jau iš pat ryto baž
nyčios darželyje bus iškelta ir 
plevėsuos Lietuvos trispalvė. 
Maldos bus už Lietuvos laisvę. 
Tuoj po pamaldų rinksimės į pa
rapijos salę, kur prasidės minė
jimo eiga.

Pagrindinį žodį apie padėtį ir 
mūsų lūkesčius tars jaunas 
mokslininkas iš Washingtono dr. 
Ramūnas Kondratas. Jis yra 
griežtinų mokslų raidos ir isto
rijos specialistas ir eina svarbias 
pareigas Smithsonian Instituci
jos rūmuose Washingtone, D.C.

Meninę dalį atliks pagarsėjęs 
vokalinis vienetas Harmonija iš 
New Yorko. Grupėje dainuoja 
Birutė Ralytė - Malinauskienė, 
Astra Vilija Butkutė, Rasa Bobe- 
lytė - Brittain ir Harmonijos 
vadovas Viktoras Ralys. Fortepi-

jonu palydės jauna, magistro 
laipsnio siekianti Manhattan 
School of Music, pianistė Fran
nie Covalevsky - Kavaliauskaitė. 
Ji taipgi atliks ir pora solo daly
kų. Dr. Vinco Kudirkos šeštadie
ninės mokyklos mokiniai pa
deklamuos patriotinių eilėraš
čių. Taipgi bus lietuviškų meno 
drožinių bei gintaro eksponatų 
stalai.

L.B. Elizabetho apylinkės val
dyba kviečia kuo gausiau visus 
dalyvauti šiame mūsų tautos 
šventės minėjime. Šios apylin
kės lietuviai, nors ir negausūs 
skaičiais, visuomet jautriai re
mia Lietuvos bylos reikalus. 
Pereitais metais buvo suaukota 
2,000 dolerių. Aukų rinkimą tvar
kys Rimantas Bitėnas ir Albinas 
Stukas.

Kaip ir praeityje, taip ir šie
met aukotojai skirs savo auką 
pagal laisvą pasirinkimą. Po mi
nėjimo, už prieinamą kainą, bus 
jaukūs pietūs apatinėje patalpo
je. Čia bus galima pabendrauti 
su visais bičiuliais ir arčiau su
sipažinti su programos atlikė
jais. Vardas tos Lietuvos, vieny
bė težydi! J. V.

LIETUVOS VALSTYBĖS 734 METŲ IR VALSTYBĖS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMO 67 METŲ SUKAKČIŲ

MINĖJIMAS
KADA? — Vasario 17 d, sekmadienį, 3 v. popiet 

KUR? — Lietuvių Kultūros Židinyje Brooklyne, N.Y.

PROGRAMOJE

11 vai. Apreiškimo parapijos bažnyčioje iškilmingos pamaldos.
Dalyvauja vysk. Paulius Baltakis, OFM, 
Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis, 
parapijos kunigai, choras,. Organizacijos dalyvauja su vėliavomis.

3 vai. popiet — Iškilmingas aktas — minėjimas Kultūros Židinyje
Dalyvauja:
Vysk. Paulius Baltakis, OFM
Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis 
Dr. Leonas Kriaučeliūnas — paskaitininkas 
Guoda Puzinauskaitė — solistė 
Ruth Butterfield — pianistė
Tryptinis — N.Y. tautinių šokių ansamblis, 

vadovaujamas Jadvygos Matulaitienės 
Svečiai amerikiečiai.

Visi New Yorko ir apylinkių lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti šiame minėjime. 
Parodykim, kad dar lietuviška liepsnelė žėri mūsų širdyse.

Kviečia ir minėjimą rengia
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS NEW YORKO SKYRIUS
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